
Mūsų Obalsis: 
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

VOLUME XX, NO. 154.

KASDIENA...
I Veidmainystė 
Į Pranašauja 
I K. Petrauskas 
I “Šventvietės”
“Lietuvos Aido” koresponden

tas smulkmeniškai aprašo, kaip 
Kštijos ir Latvijos atstovai pasi
rašė Berlyne “nepuolimo” sutar
tį su Vokietija. Naziai ir jų spau
da nesigailėjo komplimentų Lat
vijai ir Estijai. Jų atstovus gar
bino ir vaišino.

Latvių ir estų politikieriai tu
rėtų žinoti, kad lokių jau sutartį 
Vokietija yra padarius su Len
kija. O kokia jos reikšmė? Vo
kietija bile dienų gali pult Iša
kiju. ,

Ta sutartis su I^atvija ir Esti
ja yra biauri veidmainystė. Vo
kietija šypsosi keliom mažom 
valstybėm, o beveik visam pa
sauliui rodo vilko dantis.

■ '^Latvija ir Estija tegul neuž
miršta, kaip jaučiasi dabar Slo
vakija, nazių globojama. Ta glo
ba piktesnė, negu aigiptiška be
laisvė.

Užrekorduosime mažų K. Jur- 
gelionio pranašystę, kurių jis pa
skelbė “Tėvynėje”: nauji vajai 
eis kasmet per 5 melus... ir tuo
met Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje mes turėsime 29,000 na
rių.

Palaiminti tikintieji, nes jų 
bus karalystė dangaus.

Anglijoje išėjo knygelė “Act 
Now,” kurių parašė vienas iš žy- Į 
miausių anglikonų bažnyčios j 

■^adų, ūžimus vielų Dean of Can
terbury.

Jis rašo: “Rusijos imperijai 
valdo savo locnas žemes, savo 
kasyklas, savo dirbtuves. Ji dir
ba, kad duoti inaksimum apsau
gos ir gerovės visiems ... Rezul
tatai tikrai padrąsinanti, nors 
Rusija dar ne Utopija.”

Autorius griežčiausia stoja už 
sutartį su Sovietų Sąjunga ir už 
suvaldymą fašistų.

Kipras Petrauskas vėl atidėjo 
savo kelionę į Ameriką. Labai 
gaila.

Chicagos “Jaunimas” išsireiš- 
kia, kad jo balsas esąs susilpnė
jęs ir jam pataria nerizikuoti.

Veikiausia, tai tik gandai.

Didelė gėda, kad Lietuvoj ne
išnyksta “šventosios” vietos, ku
rias nei kultūriniai, nei higieniš
kai nepateisinamos.

štai, Suvalkijoj, ties Dusios 
ežeru, įsteigta kryžių koplyčia. 
Per atlaidus ten suvažiuoja de
šimtys tuksiančių dzūkų ir visi 
grūdasi prie “stebuklingo šalti
nėlio,” kuris veržiasi iš žemės. 
Anot vieno korespondento, liek 
žmonių susigrūda, kad la vieta 
virsta tiesiog dumblu, o žmonės 
plauja žaizdotas kojas, prausia 
veidą.

Pasekmėje — dar didesnis su
sirgimas. Kada gi pasibaigs tas 
begėdiškas gešeftasl

V. Sirvydas pradeda sirgt di
dybės manija. Jis jau mano, kad 
Amerikos lietuvių visuomenės 
istorijoj labai daug reiškia tas 
faktas, kad tautininkai niekados 
nepasitikėjo socialistų nuoširdu
mu, gabumais ir noru lietuviams 
dirbti.

Išrodo, kad tautininkai lai ašis 
aplink kurių viskas turi sukties. 
O iš teisybės tai jie lošia rolę 
kelių girgždančių ratų.

Jei su socialistais butų tik la 
bėda, tai su jais nieko blogo ne
būtų,

Nepaisant antipatijos tarp so- 
cial'stų ir tautininkų, jie labai 
panašus keliais atvejais: abieji 
serga haliucinacijos liga, kuriai

VILXIS
ŠEŠTADIENIS, LIEPOS (JULY) 1 D., 1939 M., CHICAGO, ILLINOIS.

‘Valdžia žmonių. žmonėm ir 

per žmones lai neišnyks 
nuo šios žemės.” 

—ABRAHAM LINCOLN.

KAINA TRYS CENTAI.

Naziai Pasiruošia Grobi Dancigą
LENKIJA ĮSPĖJA VOKIETIJĄ 

NESIKĖSINTI ANT DANCIGO, NES 
BUS ATREMTA KARINE JĖGA

Nazai Prisirengia Karui; Ministerija ir 
Generalis Stabas Posėdžiauja

ANGLIJA TRUKDO 
SUSITARIA SU

SOVIETU SĄJUNGA
ATSISAKINĖJIMAS GINTI PA

BALTIJO VALSTYBES NE
PATEISINAMAS, SAKO SO
VIETŲ LAIKRAŠTIS.

Maskva, birž. 30. — Kad dar 
neprieita prie susitarimo suda
ryt anti-ągreslnį blokų, atsako- 
ininga Anglijos vyriausybė, rašo 
Sovietų laikraštis “Pravda.” So
vietų Sąjungos sąlygos susitari- I 
mui aiškios, nuoširdžios ir logiš
kos. . Jeigu Anglijos vyriausybė 
norėtų susitarimo, senai jau bu
tų buvę susitarta.

Anot laikraščio, susitarimui 
stambiausia kliūtis Pabaltijo 
kraštų ’ gynimas. Chamberlain 
nori įtikinti pasaulį, kad gyni
mas Pabaltijo kraštų, būtent, 
Suomijos, Estijos ir Latvijos ne- 

I galimas, kuomet palys tie kraš- 
I tai gynimo nereikalauja.

Bet tai Chambcrlaino tik išsi- 
I sukinėjimas, sako “Pravda.” 
| Kuomet Anglijos interesams pa- 
Įsidaro reikalinga, ji paskelbia 
gynimų kitos šalies visai jos ne
atsiklausus ir nepaisant ar ji to 
nori ar ne.

Pavyzdžiui, laikraštis prime
na. dar visai nesenai Anglijos 
vyriausybe paskelbė ginsianti 
Holandiją ir sutiko Lenkijai pa
dėti ginti Lietuvą. Tuo tarpu ži
noma, kad nė Holandija, nė Lie
tuva gynimo neprašė nė iš Len
kijos, nė iš Anglijos.

Todėl laikraštis sako, kad tas 
Chambcrlaino argumentas ne
tikras iŠ vienos pusės, ir taikai 
pavojingas iš kitos. Kuomet fa
šistiniai agresoriai konsoliduoja 
visas galimas jėgas naujom ag
resijom, lai demokratinės ir lai
kų mylinčios valstybės trukdo
mos sukonsolidholi savo jėgas.

Pavilionas Patiko, Bet 
Nepatiko Užmiršti 
Senovės Drabužiai

New York, birž. 27 d. — Lie
tuvos Pavilionas Pasaulinėje Pa
rodoje po senovei kasdien susi
laukia gausybės lankytojų. Jų 
nei kiek nemažėja. Svečiai kita
taučiai ir lietuviai lankytojų kny
goje nesigaili pagyrimų įvairio
mis kalbomis. “Grįžtu šeštų kar
tų— taip patinka,” rašo vienas; 
“Tapau sugraudintas”; “Gražiai 
ir vaizdžiai perstatyta Lietuva.” 
Tokių pastabų daugybė. Bet vie
nos apysenės lietuvės pavilione 
vadovybe: buvo pasakyta:

—Viskas gražu, labai net gra
žu, bet kam jūs tas mergužėles 
į lokius drabužius įvilkole.

—Ar jau buvote kituose pavi
ljonuose ir ten mergužėlės dėvi 
tautinius rūbus.

—Ką jau kalbi; tokius drabu
žius kai aš dar jauna buvau..ir* 
tai kaime, dėvėdavo—senai jau 
iš mados išėjo.

ŽYDAI TERORISTAI 
NUŽUDĖ 11 ARABŲ.

Jeruzalė. — Anglijos okupan
tų paturimi žydai teroristai iš 
pasalų nužudė 11 arabų ir 5 sun
kiai sužeidė Tel Aviv miesto da
lyje, kur daugiausia apgyventa 
žydais.

Rankas į kišenius susibrukęs senyvas vyras vadinasi Harry Fifield, o būrys mergaičių 
ir keli berniukai, yra jo vaikučiai, visi gimę dvynais. Fifieldo žmonos atvaizde nema
tyt, nes ligoninėj laukiasi 13-to kūdikio.

Sovietų Spauda 
Nuneigia Japonų 
Pranešimus

Maskva. — Laikraštis “Prav
da” sako, visi japonų pranešimai 
apie jų “pasisekimus” užpuoli
me ant Mongolijos Liaudies Res
publikos yra vien lik “troškuliu 
liepsnojančios vaidentuvės pro
duktas.”

Atkartotinuose pranešimuose 
japonai giriasi, buk per pasta
ruosius du mėnesius nukovę 251 
Sovietų-mongolų karinius lėktu
vus. “Pravda” sako, nėra abejo
nės, kad japonai norėtų, jog bu
tų tiek nukauta. Bet tikrenybėj, 
jie labai nedaug nukovė, o savo 
prarado 115.

Pranašauja už 25 Metų 
Labai Skaudžią 
Sausrą Amerikoje

Palo Alto, Cal. — Amerikos 
Mokslo Pastumėjimo Associaci- 
jos suvažiavime geologistas ir 
metereologislas Halbert P. Gil
lette padarė pranašystę, kad už 
25 metų Amerika susilauks ar
šiausių sausrą, kokia nėra buvu
si per pastaruosius 17 šimtme
čių.

Pranašystę Gillette remia ko
kiom lai žymėm, atrastom ant 
akmenų. . Pranašaujama sausra 
savo žiaurumu galės prilygti tik 
sausrai, kuri įvyko 265 metais 
krikščionių erai prasidėjus.

Pranašystė gal ir teisinga, bet 
vargiai ji galės but taip nuosto
linga kaip ta, ką 17 šimtmečių 
prieš tai įvyko. Mokslas ir tech
nika jau ir dabar smarkiai ap
laužė gamtos baisenybių jėgas.

Chamberlain Nuskriaudė 
Čekoslovakijos Pabėgėlius

Londonas. — Anglijos valsty
bės bankas išmokėjo Vokietijos 
naziam auksą, kurį Anglijon at
gabeno iš Čekoslovakijos ir Su
detų .sričių pabėgę čekai, vokie-. 
čiai ir žydai.

Tuo budu Chamberlain padė
jo naziam apiplėšti pavergto 
krašto žmones, tikėjusius ap
saugą rasti “demokratiškoj” 
Anglijoj.

Illinois Seimelis Priėmė 
Lioterijų įstatymą

Springfield, III. — Illinois sei- 
niel’o atstovų butas priėmė lio
terijų legalizavimo bilių. Kiek 
pirmiau tų bilių buvo priėmęs 
senatas. Dabar jį lenką guber
natoriui pasirašyti.

Legaliziiotoin Loterijom galės 
naudotis vien likNalšlijos admi
nistracija. Tas gembleriškas biz
nis legalizuota tam. kad sukelti' 
fondus naujų namų statybai ir 
nuik'nimui nusenusių trobesių.

Saulių Šventė Buvo 
Patriotinio Pasiryžimo 
Demonstracija

Kaunas, birž. 25 d. — šaulių 
šventė virto milžiniška patrioti
nio pasiryžimo demonstracija. 
Kaunas tris dienas skendėjo uni
formose ir tautiniuose rūbuose. 
Visuomenė šauliams paaukojo 
2,000 šautuvų ir 50 kulkosvy
džių ir du naujus lėktuvus, šau
liai prisiekė garbingai la’kyti 
Tautos vardu prezidento jiems 
įteiktų vėliavą. •

Prisistatė Lietuvos Pre
zidentui Naujas Japonijos 
Pasiuntinis

Kaunas, birželio 26 d.—Vals
tybės prezidentui prisistatė nau
jasis Japonijos pasiuntinys Ohta- 
ka. Birželio 27 d. jis priimtas 
ministerio pirmininko Černiaus.

Italija Siunčia Vokietijon 
Gelžkelių Vagonus

Berne, Šveicarija. — Šveicarų 
socialistų laikraštis “Berner Tag- 
wacht” rašo, kad pastaromis die
nomis be pertraukos iš Italijos 
siunčiama Vokietijon gelžkelių 
vagonai, pritaikinti kariuome
nės transportavimui.

Laikraščio žiniomis, vagonai 
busią naudojami vežimui vokie
čių kareivių Italijon, atsitikime 
karo.

vardas anti-sovietizmas. Abieji 
savinasi sau bepartyvę visuome
nę. Abieji kaip ir neturi savo or
ganizacijos. L. Pruseika.

KANKINIO NAŠLĖ IŠRINKTA 
DUBLINO MAJORU.

Dublinas, Airija.—Airijos sos
tinės majoru išrinkta p-nia Tom 
Clarke, našlė Tom Clarke, kurį 
savu la:ku Anglijos vyriausybė 
nužudė, kaip tautinį airių vadą.

SENATAS PATVIRTINO POE
TĄ MacLEISH KNYGYNO 
PAREIGOSE.

Washingtonas. — Senatas pa
tvirtino prez. Roosevelto nomi
nuotų Archibald MacLeish eiti 
kongresinio knygyno direkto
riaus pareigas. Tuo pačiu .sykiu 
atmetė William S. Boyle, prezi
dento nominuotą kandidatą į fe- 
dcralį teisėją Nevada valstijai.

Francijos Kabineto 
Posėdis Dancigo 
Klausimu

Paryžius, birž. 30. -- Daladier 
gavęs patikrinių žinių, kad Vo
kietija slaptai pašaukė po gink
lu 600,000 rezervistų, sušaukė 
ministerių kabineto posėdį, lead 
apsvarstyti Dancigo ir kitus Eu
ropą liečiančius klausimus.

Ryšium su padidėjusiu karo 
pavojum, Daladieras tariasi pa
siūlyt išleidimų naujų akcijų su
stiprinimui valstybės iždo. Dip
lomatiniuose sluogsniuose vy
rauja nuomonė, kad šitam po- 
sėdyj galutinai bus nustatyta 
Lenkijos gynimo atžvilgiu.

Sūnus Prisipažino Nužudęs 
Motiną, Buvusią Judžių ir 
Scenos Artistę

Lon Angeles, Cal. — Ryšium 
su nužudymu jaunos rusės šokė
jos Anya Sosoyeva ir senyvos 
moteriškės Margaret Campbell, 
suimta Campbell McDonald, 26 
metų spiritualizmo studentas. • 

Tardomas McDonald prisipa
žino nužudęs Margaret Camp
bell, 56 metų moteriškę, bet ne
prisipažino, kad butų nužudęs 
šokėją. Nužudyta moteriškė yra 
kaltinamojo motina. Savu laiku 
ji buvo garsi scenos artistė. Ju- 
džiam išsivysčius ji ir ten buvo 
pritapus, bet neilgam.

Pavojingai Susirgo Buvęs 
Kumštininkas Jack Dempsey

New Yorkas. — Buvęs kumš
tininkų čempionas, o dabar pa
siturįs biznierius. Jack Dempsey, 
vakar pavojingai susirgo. Nuve
dus j Polyclinic ligoninę pada
ryta ant aklosios žarnos opera
cija. VčLau prisimetė peritonitis 
ir kumštininko gyvybė atsidūrė 
dideliame pavojuje.

MEKSIKOS FINANSUOSE 
PASIREIŠKĖ SUNKUMAI.

Meksikos Miestas. — Dėlei A- 
merikos kongreso pabranginimo 
sidabro Jungtinėse Valstijose ir 
dėlei uždraudimo vyriausybei 
pirkti užsienio sidabrą, Meksikos 
finansuose pasireiškė sunkumai. 
Meksikos pesas, kurio pastovu
mas pagrystas sidabru, nukrito 
savo vertėj ant 20 nuošimčių. 
Pasekmėje to spekuliantai pa
brangino plataus naudojimo pre- 

|kes ant 25 nuošimčių.

Varšava, birž. 30. — Lenkijos 
vyriausybė vakar oficialiai ap
kaltino Vokietijų, kad jos nazinč 
.-aidžia rengiasi prijungti Dali
ngą ir, kad tuo provokuoja ka- 
-ų, kur's turėsiąs virsti pasauli
niu karu.

Apkaltinimo komunikate tvir
tint!, kad į Dancigą ir jo sritį na
ziai gabena kariuomenę, amuni
ciją, sunkius ginklus ir strategi
nėse vietose esą išdėlioję kulko
svaidžius.

Kaip šiandien iš atostogų sku
biai gryžta užsienio m'nisteris 
Rėčkas. Pasitarus su vyriausybe 
jisai pasiųs Vokietijai oficialų 
perspėjimą. Vyriausybės rate
liuose atvirai kalbama, jeigu na
ziai mėgins grobti Dancigą, ne
žiūrint kokiu budu, Lenkija at
sakys kariniu veikimu.

Visoj Lenkijoj padėtis nepa
prastai įtempta. Gyventojuose 
auga pasiryžimus ginti šalies ne- 
prik la usomybę. Ind ustri n iuose 
centruose, kaip Lodziuje, Lvove, 
Krakove ir Varšuvoj masinės de-1 
monstracijos. Pirmiau keltų 
obalsį: “neduosim Danc’go,” da
bar pakeičia “imkim Dancigą.”

Lietuvos Pavilione Pradėta 
Pardavinėti Išdirbiniai

New York. - - Nuo biržel'o 21 
d. Lietuvos Pavilione prasidėjo 
pardavimas gintaro, medžio, ke
ramikos išdirbinių, lininių stal
tiesių, sarvelėllų ir rankšluosčių 
bei tautiškos vilnonės medžiagos 
šiurkštams ir sijonams ir lietu
viškų knygų bei atvirukų. Žmo
nės mielai perka.

Berlynas, birželio 30.—Oficia
liai naziai nuginčina pasiruoši
mą karui, bet ruoštis ruošiasi ir 
apie tai viešai kalba. Kiekvienas 
nazis sako, “ateina atsiskaitymo 
valanda su Lenkija.”

Karo ir užsienio ministerijose 
kalbama, kad gal truks dvi ar 
trys savaitės, bet Dancigas viš
tide bus paimtas. Naziai įsitiki
nę, jog dėl Dancigo gal kariauti 
ir nereikės. Jie tikisi pagelbos iš 
Chambcrlaino.

Vakar Berchtesgadene atlai
kyta ministerių kabineto ir ge- 
neralio štabo bendras posėdis. 
Karui priešingi generolai nu
stelbti ir posčdyj nedalyvavo.

Hitlerio išdėstyti posčdyj ka
riniai planai nepaliko abejo
nių, kad naziai eina prie karo. 
Dancigo pagrobimas bus tik 
pradžia kruvinos avantiūros. Po 
Dancigui seks Pomožės korido
rius ir pagal iaus, visos Lenki
jos pavergimas.

Bet tai priklausys nuo to, kaip 
į tai reaguos pati Lenkija. Hit
leris posčdyj kartojo, kad 
Chamberlain darys spaudimą į 
Lenkiją nusileisti. Bet jei Lenki
ja stos gintis, o dabar lyg ir at
rodo kad ji stos, tuomet Cham- 
berlaino pagelba Hitleris galės 
nusivilti.

ANGLIJOS SPORTININKAI 
ATSISAKO BENDRADAR
BIAUT SU NAZIAIS.

Londonas. — Anglijos atletų 
susivienijimas nutarė boikotuo
ti nazių norimas surengti sporto 
rungtynes Kolognoj. “Sportinių5- 
kai, kurie remia žydų persekio-. 
jimą, neverti musų bičiulystės,” 
sako anglų sportininkai; ’ -

JAPONŲ BOMBOS SUNAIKINO 
AMERIKIEČIŲ MOKYKLĄ.

Foochow, Kinija. — Japonų 
bombonešiai aršiai bombarduo
dami Foochow mieštą, pietinėj 
Kinijoj, visiškai sunaikino ame
rikiečių užlaikomą mokyklą.

FRANCIJA NEGALINTI 
ĮVEST SENATVĖS PENSIJŲ.

Paryžius. — Premjeras Dala
dier neremia sumanymo įvesti 
senatvės pensijų. Esą reikia tau
pyt šalies iždą apsigynimui nuo 
Hitlerio ir Mussolinio.

JAPONAI PUOLA ANGLUS KINIJOJ 
PATARIAMI VOKIETIJOS

Chungking, birž. 30. — Inter- 
į Continent News agentija paly- 
i rus, kad Kinijoj esami diploma- 
I tai visiškai įsitikinę, kad japo
nai pradėję Anglijos ir Franci
jos interesus spausti Tientsine 
su žinia ir pritarimu Vokietijos 
nazių.

Pirma paskelbimo blokados 
koncesinėm zonom japonų vy
riausybė tarėsi su Vokietijos at
stovais ir tam žygiui planus iš
dirbo bendrai. Diplomatai esą 
tikri, kad (ai daroma idant pa
lengvinti naziam karinę avian- 
turą Europoj, kuri jau pradeda 
reikšdintis.

Diplomatų manymu, japonų 
vykdomi ir nazių pasireiškianti 
žygiai yra tiesioginė pasekmė 
anglų vyriausybės atkartotinų 
agresoriams siūlymu susitarti. 
Berlyno ir Tokio agresoriai įsi
tikinę, kad Chamberlain dar nu
sileis.

Kinijos užsienio reikalų mi
ll isleris Dr. Wang Chung Hui

mano, butų nedovanotina klai
da tęsti agresoriams nusileidi- 
rfius Azijoj ar tai Europoj. Anot 
ministerio, nuolaidos japęųųs 
nepatenkins. Jie pasirengę „Va
karų Europos interesus išstumti 
iš Kinijos. Juk lik dėlto jie ir 
karą prieš Kiniją pradėjo. Nu
sileidimas japonam Azijoj veda 
prie nusileidimo fašistam Euro
poj, sakė kinų ministeris.

Ne nusileisti reikėtų, o sujoti 
prekiavus su agresoriais. Nė Ja
ponija nė Vokietija negalėtų ka
riauti, jeigu nebūtų jom parduo
dama žaliava, iš kurios daro jos 
karinę medžiagą ir tuo rengia
si į užpuolimą.

fORAs]
CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—giedra ir šilčiau. Saulė teka 
5:18, leidžiasi .8:29.

1



Antras puslapis. VILNIS Liepos 1 d., 1939 m., No. 154.

Z “VILNIS”
(The Surae) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday, and on every Friday 
together with the regular edition is included an English 
Section, by the Workers Publishing Association, Inc. 
Subscription rates in United States, Canada and South 
America _ one year $5.50; six months $2.75. Chicago 
and foreign countries $7.50; six months $3.75. Sub
scription rates for the Friday edition, including the 
English Section, in the city of Chicago, 1 year $2.00; 
Vt yr,-$1.00; outside of Chicago, 1 yr. $1.50; half yr. $0.75.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Strict, Chicago, Ill, 

PHONE. VICTORY 1455
Entered as second-class matter September 28, 1926, at 

the Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879

Kruvini Kriminalistai
Šiandien sueina lygiai penki metai, kaip 

Hitlerio klika apsivalė nuo tų nazių, kurie 
buvo sudarę kitą kliką valdyti Vokietiją. 
Daug kas atsimena tą kruvinąjį nedėldie- 
nįJ'SO d. birželio, 1934 m. Tą dieną, ir per 
kelias sekančias dienas, buvo išžudyta ligi 
1,260 rudmarškinių. Daugelis jų buvo ar- 
tifn'iausi Hitlerio sėbrai, kaip Ė. Roehm, 
G.'Strasser, K. Ernst, generolas Schlei- 
chėr ir daugelis kitų.

‘Apie tas beteismio teroro orgijas para- 
šė~knygą Kurt G. Ludecke. Jo knyga pa
vadinta “I Knew Hitler.”

N.aziems nereikėjo jokio teismo, nes 
' viešų teismų jie bijo, kaip ugnies. Nakties 
i metu patsai Hitleris, su gauja savo šunų, 

įsiveržė į E. Roehm’o miegamąjį kamba
rį,liepė jį sukaustyti ir už dienos jis buvo 
jau,. negyvas lavonas. Nereikėjo nei įro
dysiu, nei teismo procedūros, nei kaltini
mų. Užmušė kaip šunį ir viskas baigta. 
St^asserį, kuris buvo labai didelis šulas 
našių tarpe, rado negyvą Grunewaldo 
nxjgke, netoli nuo Berlyno. Tai buvo lin- 
čiąųs “teismas.” Jo pagelbininkas Dr. Voss 
buvo užmuštas ofise, kuomet atsisakė iš
duot Hitleriui tulus dokumentus, kurie 
kompromitavo patį Hitlerį.

"Goeringo budeliai įsiveržė į generolo 
Schleicherio namus ir už minutės laiko 
generolas ir jo žmona buvo tik lavonai.

•Vienas Hitlerio leitenantas, Karl Ernst, 
ant vietos buvo nudėtas, net be teismo 
fikcijos, nes “perdaug žinojo apie reich
stago padegimą.” Mat, jam buvo pavesta 
suorgaiiizuot reichstago padegimą ir Hit
lerio kabala visuomet bijojo,..kad jis gali 
išsipliauksti.

Ta orgija buvo niekuo nepridengtas 
gęngsterizmas, kruvinų kriminalistų su- 
sipiovimas savo tarpe. Apie jokį valsty
binį teisėtumą nebuvo nei kalbos, nes kri
minalistams rūpėjo viskas užslėpti.

Bet vis tik toj kruvinoj vakchanalijoj, 
tam kruvinam pabludime iškilo aikštėn ne 
tiktai žvėriškas linčiavimąs ir gengsteriz- 
mo priemonės, kuriomis valdoma Vokie
tiją, bet ir baisus moralia fašistų supuvi
mas, lytinis išgvėrimas, homoseksualiz
mas, visoks ištvirkimas.

Praėjo penki metai. Ir ta pati šaika, 
prie kurios prilipo dar daugiau krimina
lių, gaivalų, grūmoja pasauliui naujom 
skerdynėm, nauja kruvina orgija.

Ji atstovauja politinį gengsterizmą ir 
vandalizmą. Jai jokie įstatymai, jokios su
tartys nerašytos. Ji ugnim ir tulžim spiau- 
do:4 kultūrą, civilizaciją ir demokratiją. 
Ka§ darė su ta kliką politinius kompromi
sus, tie nudegė nagus, švaresnioji buržua
zijos dalis jai atsuko savo nugarą. Tiktai 
trockiniai šliaužiai prie jos prilipo, sutapo 
su j a.

didžiumos pasisakymas prieš prezidento 
ligšiolines teises nustatyti dolerio vertę 
yra ne tik pasisakymas už Wallstrytj, bet 
taip pat ir pasisakymas už fašistines vals
tybes, kurios taip uoliai skverbiasi į Pietų 
Amerikos marketą. Ligišiol nupigintas 
doleris daug ką atsiekė Pietų Amerikoj. 
Pietų Amerikos valstybės galėjo daug 
daugiau pirkti šioj šaly. Amerikos eks
portas į tas valstybes didėjo. O stiprini
mas ekonominių ryšių su Pietų Amerika 
reiškė, tuo pačiu sykiu, stiprinimą demo
kratinės nuotaikos.

Tas labai nepatinka republikonams ir 
sidabriniams demokratams. Jiems vely 
Wallstrytis ir stiprinimas vokiečių-italų 
biznio Pietų Amerikoje, negu demokrati
ja ir kaimyniški santykiai su Pietų Ame
rikos šalimis.

Išvijo iš Socialistą Partijos
“Laisvėje” d. R. Mizara rašo:

“Iš Paryžiaus pranešama, kad Ispa
nijos Sęęial. Partijos Veik. Komitetas 
nutarė išmesti iš partijos eilių trockistą 
ir išdaviką, Louis Araąuistainą, kadaise

. buvusį ambasadorių Francijoj.
“Kai Largo Caballero pasitraukė iš 

Ispanijos vyriausybės, tai Araquistai- 
nas, būdamas trockistinių palinkimų, 
visą laiką dirbo ne respublikai, bet jo
sios priešams.

“Dabar tas pats žmogus šmeižia So
vietų Sąjungą, šmeižia Ispanijos komu
nistus, šųieižia dr. Negriną ir del Vayo, 
respublikos vadus, bet gina trockistus, 
gina fašistų agentus!

“Puikiai Ispanijos socialistai pasielgė 
išmesdami tąjį begėdį iš organizuotų 
socialistų eilų.

“Mesdama iš savo tarpo trockistą 
Araąuistainą, Ispanijos Socialistų Par
tijos vadovybė parodė pasauliui, jog jai 
su trockistais, ir šmeižikais nepakeliui.”

Labai gerai, kad Ispanijos Socialistų 
Partija valosi nuo tokio brudo, kaip Ara- 
quistain. Pas lietuvius Araquistain pasi
darė sau “reputaciją” tik “Naujienose.” 
Jos smokavojo jo “argumentus,” kuliuos 
nusipirko New Yorko “Times.” Tas troc- 
kistas buvo joms taip jau mielas, kaip ir 
Šmelka Ginsberg, kurį nusipirko milio- 
nierių “Saturday Evening Post.”

Bet tokie prakilnus socialistai, kaip del 
Vayo ir Dr. Negrin “Naujienoms” neko- 
šer. Mat, jie nemaino savo kailio.

APŽVALGA
KAS NE AKLAS.

“Musų Jaunimas,” (Kau
ne einantis jaunimo laikraš
tis), įdėjo Justo Paleckio pre- 
lekciją apie Francijoš Revo
liuciją, ypač jos tris svar
biuosius obalsius: laisvė, ly
gybė ir brolybė.

Paleckis sako:
“Tačiau, kaip minėta, tų 

gražiųjų ir didžiųjų principų 
turinys, ypač paskutiniais lai
kais yra suklastojamas ir kil
nieji dėsirai piktam panaudo
jami. Kaip dažnai laisve pasi
naudodamos iškyla grupės ar 
asmens, kurie tą pačią laisvę 
pasmaugia, kaip dažnai rinki
mai paverčiami lik komedija 
tautos valiai suklastoti. Ir ly
gybė dažnai tėra tik teorijoj, 
pavyzdž iu-, jei vieni turi teisę 
išstatyti kandidatus, o kiti tik 
balsuoti.

“Prancūzų revoliucijos iš
keltoji tautų brolybės idėja 
taip pat mūsų laikais yra su
silaukusi didelio smūgio'. Kai 
kur įsigalėjusios fašistinės idė
jos išugdė vėl siaurą naciona
listinį šovinizmą. Vietoj natū
ralaus tarptautinio bendradar
biavimo fašizmas iškelia tau
tų ir net rasių neapykantą.

“Bet įsigilinus į žmonijos 
istoriją, matom, kad lokių vin
gių būta daug ir dar daug jų 
bus. Kaip Napoleono imperi-

hesis. Jis yra kilęs kaip reak
cija prieš Sovietų Sąjungoj 
vykstantį proletarinės revoliu
cijos procesą. Toji revoliucija 
yra tiesioginis tęsinys ir nau
jas etapas žmonijos pažangos

MENES LAIŠKAS IŠ MINSKO
Rašo drg. O. Vilkunienei 
iš Grand Rapids, Mich.

imperija buvo debesys, kurie 
buvo laikinai užkloję Didžio
sios Revoliucijos įžiebtųjų 
Laisvės, Brolybės ir Lygybės 
žvaigždžių žibėjimą, taip ir

pastačiusi francūzų rcvoliuci- • 
jos iškeltiem principam padė
ti naujus materialinius pagrin
dus, pagrįsti juos visiškai nau
ja santvarka. Mes esam per
daug arti prie los revoliucijos, 
kad galėtumėm visi lygiai 
įvertinti. Bet objektyvumo 
perspektyvoj aiškiai galima 
pastebėti kaip tos dvi revoliu
cijos savo idėjom viena su ki
ta susisiekia, viena kitą papil
do.”

Ponas Paleckis yra liaudi
ninkas. Jis objektingas. Jis 
žino ir nebijo pasakyti kokį 
milžinišką žygį pirmyn pa
stūmė žmonijos progresą 
Rusijos Revoliucija.

“Naujienos,” kurių apeti
tai rašyti apie Sovietų Są
jungą labai aštrus, galėtų 
persispausdinti šį raštą, bet 
jos to nedarys. Joms tinka 
tik kabaretų kavalierių, me
lagių prisimetėlių, tokių kaip 
Šmelka Ginsbergas, raštai, 
o ne žmonių, kurie supranta 
Sovietų Sąjungą ir pasako 
tai kitiems.

Teikdamos jovalą apie SS
SR “Naujienos” mulkina sa
vo skaitytojus ir tuomi juos 
skriaudžia. Vietoj gerai in
formuoti — klaidina. Vietoj 
šviesti—mulkina.

WASHINGTONE

Kąš Padeda Gembleriams
Mes jau rašėme “Vilny,” kad senato di

džiumos užsispyrimas atimti prezidentui 
galią nuvertinti dolerį ir bendrai susiau
rinti valdžios kontrolę finansiniuos rei
kaluos bus naudinga tiktai Wallstryciui 
ir .kitiems spekuliantams.

Tą pripažysta net atviresni republiko- 
nai. Vienas iš jų, David Lawrence, rašo 
New Yorko “Sun”: “Sidabrinis blokas su
teikė finansiniams gembleriams — nuo 
Wallstrycio iki Šanchajaus — kaip tik tą, 
ko jie norėjo.”

Čhicagos “Tribune” negali atsidžiaugti, 
kad prezidentas turės mažiau teisių, o 
geifibleriai turės visas teises.

'Įąsai pats Lawrence . pripažysta, kad 
prezidento teisė nustatyti dolerio vertę 
pasaulinėj prekyboj (ne namie) buvo ge
ras'dalykas ir kad tas buvo naudinga Ame
rikos prekybai su užsieniu.

Sidabriniai demokratai, susidėję su re- 
publikonais, sudarė senate didžiumą. Tos

Kokie “Ekonomiški”
Reakcinė stambaus kapitalo spauda rė

kia, jog prezidento Roose velto politika, 
ypač bedarbių šelpimas ir WPA darbams 
lėšos, darą didelį deficitą.

Jie apskaičiuoja, kad šiemet busią de
ficito apie $3,570,000,000. Tai, girdi, pra
gaištis.

Bet 1936 metais deficito buvo $4,555,- 
000,000 ir šalis vistiek “nepragaišo.” Kaip 
tik priešingai-— tie ir 1937 metai buvo 
kiek geresni. Net ir 1934 metais buvo virš 
trijų bilionų deficito.

Jie taipgi rėkia, kad šalies skolos sie
kia $40,000,000,000. Bet jie nutyli, kad 
šalies įeigos taipjau daug padidėjo—per
nai pasiekė, berods, apie 65 bilionus do
lerių.

Kodėl reakcininkai pasidarė tokie “eko
nomiški” ?

Dideles šalies išlaidas jie girtų, jei tai 
eitų jiems į kišenius. Kita, jiems reikia 
argumentų prieš New Deal 1940 metų 
prezidentiniam rinkimam. Jie dėlto smer
kia Roosevelto administraciją beveik už 
viską, kad tik labiau ją pažeminus, nes 
su tuo jie mano progresyvę politiką paže
minti, o tas reikalinga pravedimui reak
cininkų kandidato.

Jie veiks dviejaip — bandys demokratų 
partijoj reakcinį kandidatą pastatyti, 
taipgi republikonų reakcininkų pastatyti 
ir išrinkti. Jei pavyktų anti-New Deal 
kandidatą pravesti demokratų partijoje, 
jie 1940 metais turėtų du kandidatus ir 
gerai jaustųsi, nes kuri partija laimės, 
vistiek reakcininkai laimės, o jei demokra
tai pastatys progresyvį, arba jei pats Roo- 
seveltas kandidatuos trečiam terminui, 
tuomet jie nersis iš kailio išrinkti republi- 
koną.

Savo politikos pravedimui jie skaičiuo
ja deficitus ir skolas. Abelnai šalies gero
vė jiems nerupi.

Mrs. Norton, demokratė iš 
New Jersey, pirmininkė La
bor Committee kongrese, su- 
sispyrė su reakcininkais. Ji 
atsisako leisti balsavimui 
Wagnerio Akto pataisymus, 
iki to akto palaikytojai gaus 
progą pasakyti ką jie mano 
apie pataisymus. Iki šiol iš 
12 liudijusių 10 buvo reak
cininkų.

Ji sako, John L. Lewis pa
sakys CIO nusistatymą tuo 
klausimu. Bus dar vienas ki
tas liudininkų, kurie palaiko 
Wagnerio aktą.

Jau kelintu sykiu Mrs. 
Norton palaiko progresyvę 
pusę. Gera leidė.

Šalies apsigynimo išlaidos 
gal pasieks $2,861,500,000— 
arti trijų bilionų dolerių. Tos 
išlaidos apima:

Panama Kanalo taisymą 
$277,000,000.

Civilių lakūnų mokymui 
$5,675,000.

Strateginių medžiagų pir
kimui $100,000,000.

Pakraščių sargybos sti
prinimui $25,003,075.

Civil Conservation Corps 
(CCC kempės) $295,000,000.

Įeina taipgi daug kitų da
lykų, kurie nėra tiesioginiai 
surišta su armija ar laivynu.

CCC kempėm, pavyzdžiui, 
niekas nesipriešins, nes tiek 
daug jaunimo neturi darbų, 
neturi kur dėtis.

Po Municho išdavystei, 
geruoju agresorius sulaikyti 
vargiai įmanoma; natūralu, 
priešintis demokratijų gin
klavimuisi nėra išrokavimo.

Svarbu tačiaus, kad ge
riau ginkluota armija nebū
tų naudojama agresijos pa- 1 
laikymui, o tam reikalinga • 
vyti lauk generolus, tokius 1 
kaip Moseley buvo.

Jei penktadienį ar šešta-

pidso pranešimą, jog Darbi
ninkų Kooperacijos įsteigta 
piknikams lankyt vieta labai 
nukentėjo ir kad pavilionas 
sudegė. Prie tos Darbininkų 
Kooperacijos jie buvo prisi
dėję, kuomet gyveno Grand 
Rapids’e. Tą laiško vietą ap- 
leidžiam, nes ji liečia tik 
Grand Rapids, o tai vietinis 
dalykas.—Red.)

■ Na, bukit sveiki. Perduo
kit širdingus sveikinimus 
nuo mus abejų drg. Vilkunui 
ir visiems draugams bei 
draugėms. Pasakykit, kad* 
mes laukiame nuo jų laiškų.

Su geriausiais linkėjimais,
J. M. Šukienė.

j Laiškas datuotas 
šyt į “Laisvę” ir “Vilnį” apie j 14 d. gegužės, 1939 m. 
Sovietų Sąjungos atsieki- Rašytas Minske, 
mus, bet paskutiniuoju laiku Baltarusijos Socialistinė 
negalėjom daug ką parašyt, I Sovietinė Respublika, 
nes man labai ranka tirpsta, I --------
kada rašau, o visą dieną pri
sieina rašyt darbe. J. Šukys 
neturi laiko. Pareina vakare 
pavargęs ir nebepajėgia ra
šyt.

Mums labai smagu gaut 
nuo Jūsų laiškus ar laikraš
čius. Išdirbau suvirš 30 me
tų Amerikos darbininkų ju
dėjime, prisirišom prie'to ju
dėjimo, pamylėjom jį, pamy- 
lėjom jus vsus, draugai, ir

1 taip kaip suaugom su tuo ju
dėjimu. Norisi žinot, kas ten 
pas jus darosi, kaip gyvenat, 
kaip kovojat už savo darbi
ninkiškus reikalus... Rašy
kit tankiau, plačiau apie jū
sų kovas, apie jūsų lietuviš
kąjį ir abelnąjį darbininkiš
ką judėjimą.

Klausiat, kaip mes gyve
nam. Mes gyvenam gerai 
darbininkų tėvynėj. Turė
jom didelių kovų su trockis
tais, bet mes jas laimėjom. 
Dirbame abu tose pačiose 
vietose, kur dirbom iš pra
džių. Aš dirbu Baltarusijos 
Mokslų Akademijoj, o Šukys 
Valdžios Name. Bet bėda ta
me, kad mudu jau pasenom 
ir mudviejų sveikata visai 
suiro. Šukio širdis ant tiek 
apsilpo, kad jis nebepajėgia 
savo pareigas eiti, o jo dar
bas toks, kad jam prisieina 
labai daug vaikščioti. Val
džios Namas labai didelis, 
900 kambarių. Visi to namo 
rakandai randasi po jo prie
žiūra, o jam sunku daug 
vaikščioti. Jo širdis labai

1 prastai veikia. Mano darbas, 
nors-ir ne sunkus, dirbu tik 
6 valandas į parą, bet bėda, 
kad mano akys dikčiai- ap
silpo, o dešinioji ranka vis 
daugiau pradeda tirpt.

Parašėm prašymą, kad 
duotų mudviem pensiją. Jei 
gausini pensiją, tai busim la
bai laimingi. Tada ir į jūsų 
laikraščius galėsim daugiau 
parašyt, bus daugiau laiko.

(Pabaigoje savo laiško J. 
Šukienė rašo, kad jiem labai I 
liūdna gavus iš Grand Ra-

^7 ." - ATSIŠAUKIMASgiau žmonių alkanų ir nepa
sitenkinusių, tai geresnė dir-• 
va jiems bus 1940 metų pre
zidentiniuose rinkimuose 
žvejotis balsuotojų. Jie vis
ką prižadės, rodys trukumus 
Roosevelto administracijos, 
agituos už republikonus bal
suoti.

Štai delko jie stengiasi, 
kad butų juo blogiau ir kal
tina už visą blogą preziden
tą Rooseveltą ir jo adminis- 

žurnalistas. t

Širdingai ačiū už Jūsų laiš
kelį, kurį aplaikiau vakar. 
Smagu buvo gaut iš Jūsų 
laišką, nes jau taip senai be- 
buvot rašę. Maniau, kad jau 
pamiršote mus. Kodėl taip 
aptingot visi? Kiti draugai 
ir draugės irgi senai berašė. 
Laikraščių taipgi nei “Vil
nies”, nei “Laisvės” nebe- 
gauname. Nežinia, kodėl 
draugai vilniečiai ir laisvie- 
čiai sulaikė, gal dėl to, kad 
mes negalim prenumeratos 
užsimokėt (“Vilnį” vėl pra
dėsime siuntinėt.—“Vilnies” 
Red.). Mes prižadėjom ra-i

Nuo “V.” Red.—Tūli troc- 
kizmo prieplakos buvo pa
skleidę žinių, kad draugai 
Šukiai sušaudyti ar suareš
tuoti. Laiško turinys pats už; 
save kalba ir yra geriausias 
atsakymas tiems ilgalie
žuviams.

dienį kongresas nepriims bi- 
lių, skiriantį $1,735,000,000 
bedarbių šalpoms, tai šalpų 
nebus, nes fondai pasibaigė.

Tam biliui tačiaus senato
riai siūlo eilę pataisymų. Re
akcininkai nori sumažinti 
paskyrimą kiek labiausia ga
lima.

Šis bilius neliečia WPA 
darbų. Tiems darbams siū
loma kitas $1,477,000,000. ši
tą siūlymą reakcininkai irgi 
nori apkarpyti.

Senatorius Barkley sulai
kė senato sesiją užvakar net 
iki 8 vai. vakare, kad grei
čiau pravesti šalpos bilių.

Šiuo tarpu iš visos šalies 
eina protestai prieš Wood
rum bilių, kuris mojasi ant 
bedarbių šalpų ir WPA dar
bų paskyrimo. Tas bilius 
pragaištingas bedarbiams. 
Protestuoja net ir bažnyčios 
ir religinės organizacijos.

Vietoj to siūloma pravesti 
Murray-Casey bilius, nau
dingas bedarbiams.

Senatoriai gauna rezoliu
cijų nuo organizacijų ir atvi
ručių nuo pavienių žmonių. 
Daugelis senatorių, pir- 
miaus balsavę prieš WPA 
apropriacijas, taip spau
džiami balsuotojų, jau atkei- 
čia savo balsus.

Woodrum bilius urmu 
pravestas atstovų bute, bet 
atėjus sėhatan pasipylė ga
lybės protestų, reikalavimų 
jį atmesti.

Dar ir dabar nepervėlu 
siųsti reikalavimai ir pro
testai.

Charlie Diehl, nerimo čain- 
pionas, gali ir ant smėlio 
lio šokti iš aukštai ir var
tytis kaip vijurkas. Keturi 
jauni žiūrovai gėrisi tais 
“©iksais.”

KETURIŲ PĖDŲ PLIENĄ 
PERPIAUJA LIEPSNA.

Karščiausia ugnis, kokia 
induštrijoj žinoma, tai oksi- 
genas ir akselitinas. Kai ant 
akselitino paleidžia oksige- 
ną, liepsna pasidaro 6,000 
F. laipsnių karščio.

Į visai trumpą laiką tąja 
liepsna nupiauja 4 pėdų sto
rio plieninį daiktą.

Įdomu, kad republikonų 
šulai ir reakciniai demokra
tai rėkia, jog šaly esą daug 
blogo, bet sykiu viską daro, 
kad butų dar blogiau.

Kokis jų tikslas?
Juo blogiau bus, juo dau-! traciją.

Renku žinias apie lietu- 
.! vius vaistininkus-fafmacininkus 
, Amerikoje, pasidarbavusius del 

tėvynės; visuomenės veikėjus, 
knygnešius, mecenatus, labda- 

’ rius, literatus, dalyvavusius 1905 
1 m. revoliucijoje, 1863 m. suki

lime ar kitaip prisidėjusius prie 
atstatymo Lietuvos ir lietuvybės 
Amerikoje ar Lietuvoje.

Už suteiktas žinias busiu dė
kingas.

Rašykit: A. Mačius-Vaistinė, 
Prezidento g-vė 2, Kaunas, Li

thuania.

2



Liepos 1 d., 1939 m., No. 154. VILNIS Trečias pušlapjg,

1 Mokslo Palpal Ir Margumanal Įj
Augaliniai Hormonai

praktikos, reikalams juos ne
buvo galima panaudoti. 
Praktiškas klausimo pasta
tymas pasistūmėjo pirmyn, 
kai pavyko šlapale surasti 
kitą medžiagą, heteroauksi- 
ną, kurios veikimas prilygs
ta auksinams, bet cheminė 
jos sudėtis ne tokia kompli
kuota, ne taip greit jis sky
la ir duodasi sintetiniai pa
gaminamas. Dabartiniu me
tu šaknų susidarymą skati
nančių hormonų palyginti 
lengvai galima pasigaminti 
ir laboratoriniu bei naminiu 
budu, atitinkamai ekstra- 
guojant alkoholiu ir eteriu 
kukuruzų miltus. Šių hete- 
roauksinų arba hormonų 
praktinė reikšmė yra ne tik 
ta, kad jie pagreitina ir su
intensyvina šaknų susidary
mą ant tų augalų ūgių, kurie 
ir be to turi palinkimą vege-.

Augalai veisiasi dvejopu 
budu: vegetatyviniu daugi
nimu ir sėklomis. Dažnais 
atvejais, o ypatingai turint 
reikalą su sumedėjusiais au
galais, vegetatyviniam dau
ginimui tenka neabejotina 
pirmenybė prieš veisimą sė
klomis. Pirmiausia, vegeta
tyviniu budu padauginti au
galai visada pasilieka visus 
motininio augalo požymius, 
sėdami gi sėklas mes dažnai 
būname netikri, kad iš jų iš
augs visai toki augalai, kaip 
tas, nuo kurio sėklos imtos; 
mat, jei motininio augalo 
žiedai apsidulkina kitos rū
šies, atmainos arba rasės 
dulkelėmis, tai iš tokių sėklų 
išaugę augalai dažnai men
delizmo keliu įgauna mums 
negeistinų pažymių. Taip 
pat iš hibridinės kilmės au
galų sėklų mes negalime ti
kėtis susilaukti visus auga-1 tatyviškai daugintis (pav., 
lūs tokius, kaip pats hibri- gluosniai, vynvytys), bet 

svarbiausia, kad jais atitin
kamai. paveikti, įsišaknyja 
net tokių rūšių ūgiai, kurios 
normaliai nesiduoda arba 
labai sunkiai duodasi ūgiais 
veisiamos;'pav., tas pats Ko- 
misarovas, paveikęs blin- 
dės (Salix caprea) ugius tam 
tikro hormono, būtent, bin- 
dulylinės acto rūgšties 
0,005% tirpalu, privertė juos 
išleisti šaknis (prigijo 70% 
ūgių), nežiūrint to, kad šis 
augalas nelinkęs vegetaty- 
viškai daugintis; jo šakučių 
audiniuose nerasta šaknelių 
pradų ir to paties bandymo 
kontroliniai ūgiai, mirkyti 
ne hormone, bet destiliuota- 
me vandenyje, nė vienas ne
prigijo.

Šiuo laiku autoriui žinomi 
du toki preparatai: Horma- 
sanas ir Belvitanas. Ypač 
vertas susidomėjio šis pasta
rasis. Šio preparato uždavi
nys yra skatinti vegetatyvi
nių ūgių audinius gaminti 
šaknis. Jeigu turima reikalo 
su tokiais augalais, kuriuos 
ir normaliu budu galima 
ūgiais dauginti, kaip, pav., 
liubistrus, serbentus, vynuo
ges, tai Belvitanas čia turįs 
tą reikšmę, kad jo įtakoje 
ūgiai žymiai greičiau prigy- 
ją, prigijusių ūgių nuošim-! 
tis būnąs didesnis, o šaknų 
sistemos stipresnės, 
kad normaliai juos daugi
nant. Dar didesnė reikšmė 
tenkanti šiam preparatui 
ten, kur norima padauginti 
ūgiais vadinamąsias “kie
tas” rūšis, t. y. tokias, kurios 
iš viso nesiduoda arba labai 
sunkiai duodasi ūgiais dau
ginamos, kaip, pav., agras
tai, skiepytų alyvų atmainos, 
vaismedžiai ir pan. Čia to 
hormono dėka galima esą 
“kietąsias” rūšis ko ne tokiu 
pačiu sėkmingumu dauginti 

’ ūgiais, kaip ir minkštąsias. 
į Belvitano vartojimo būdas 

visai paprastas: imama ati
tinkama jo tirpalo koncen
tracija, į kurį įmerkiami ke
lioms arba kelioms dešim
tims valandų, prieš sodinant, 
dauginti paruoštų ūgių ga
lai. Tirpalo koncentracija irimoj instrukcijos lentelėj, 
jame ūgių išlaikymo laikas Dr. A. Minkevičius, 
kiekvienai augalo rūšiaiI (Iš “Musų Girios”).

lūs tokius, kaip pats hibri- s 
das. Pav., augindami beržo s 
svyruoklio sėklas mes nega- ] 
lime būti išanksto tikri, kad i 
iš jų išaugs svyruokliai ber- i 
žai: greičiausia tokių bus ] 
tik tam tikras nuošimtis, ki- ' 
ti gi paprasti. Dar geriau ži- i 
nomas pavyzdys yra tas, kad i 
iš vaismedžių sėklų papras
tai išauga laukiniai arba < 
šiaip mažaverčiai medžiai, i 
pagerintus gi vaisius gauna
me tik. iš vegetatyviniu budu 
padaugintų (skiepytų) vais- , 
medžių. Kitas vegetatyvinio 
dauginimo privalumas buna ; 
tais atvejais, kai turime rei
kalą su tokiais augalais, ku- i 
rie lengvai duodasi daugi
nami ūgiais; toks daugini
mas yra paprastesnis ir grei
čiau prie tikslo vedąs, negu 
auginimas iš sėklų.

.«> Yra žinoma visa eilė auga
lų—gluosniai, ligustrai, vyn- 
vytys (Parthenocissus), ser
bentai,—kurių įsmeigtos į 
žemę šakutės (ūgiai) leng
vai išleidžia šaknis ir prigy
ja. Sodininkystės praktikoje 
ši ypatybė labai plačiai iš
naudojama jų dauginimui. 
Bet iš kitos pusės daugelis 
rūšių visiškai nepasiduoda 
šiuo budu dauginti; prie to
kių priklauso, pav.: ąžuolai, 
liepos, lazdynai, dekoratyvi
nės alyvų atmainęs, dauge
lis spygliuočių medžių ir 
krūmų ir tt. Su tais, kuriuos 

'..galima dauginti sėklomis, 
žinoma, daug vargo nėra, 
bet tas rūšis arba hidridines 
formas, kurios iš sėklų ne
duoda laukiamos generaci
jos, tenka veisti skiepijimo 
arba akiavimo budu; o tatai 
reikalauja daug prityrimo, 
darbo ir kantrumo.

Dėl to išradimas budo dau
ginti visus augalus ūgiais 
yra sena sodininkų svajonė.

Dabar, dėka paskutiniųjų 
laimėjimų augalų fiziologi
jos srityje, atrodo, kad ši 
svajonė pradeda virsti tikre
nybe.

Šaknų susidarymą skati
nanti auksinai savaime atsi
randa įvairiuose augalų or
ganuose, kaip lapuose, dai
guose, sėklose ir panašiai, 
bet izoliuoti iš tų organų jie 
labai greit suskyla ir del to

Didelė minia žmonių New Yorko Pasaulinėj Parodoj. Tas didelis ir puikus trobėsis, tai Tautu Salė, per kurią matosi 
aukštas bokštas ir dalis puikaus Sovietų Sąjungos paviliono. Juodas, mažesnis bokštas, dešinėj,—Belgijos pavilionas.

ĮDOMIOS SKAITLINĖS APIE SSSR KOVA SU AUGMENŲ LIGOMIS

Atomas

Sovietų Sąjungos žemės 
plotas apima 8,144,228 ket
virtainių mylių. Tai didžiau
sia žemės plotu šalis.

SSSR gyventojų skaičius 
—170,467,200.

Vyrų—81,664,981.
Moterų—88,802,205.
Gyventojų daugėjimas:
1897 metais (Rusijoj) bu

vo 106,400,000 gyventojų.
1920 metais—134,200,000.
1926 metais—147,000,000.
1939 metais jau—170,467,- 

200.
Miestuose gyvena 55,909,- 

908.
I Kaimuose, abelnai ant 
ūkių, 114,557,278.

Reiškia, kaimas turi apie 
67.2% visos šalies gyventojų.

Bet 1926 metais kaimą bu
vo 82.1%- gyventojų. Augant 
industrijai smarkiai daugė
ja miestų gyventojai, sku
biai mažėja nuošimtis kaimo 
gyventojų.

Nuo gruodžio 17,1926 me
tų, gyventoju skaičius padi
dėjo 23,439,271.

Augimas miestų:
Maskva—

1926 metais turėjo gyven
tojų 2,029,425.

1939—4,137,018.
Leningradas—

1926 metais 1,690,065.
1939—3,191,304.

Kievas—
1926 metais 513,637.
1939—846,293.

negu Charkovas—

1939—510,255.
Dnieprostroiskas—

1926 metais 236,717.
1939—500,662.
Po virš 400,000 gyventojų 

turi šie miestai: Stalino, 
Stalingrad, Sverdlovsk, No
vosibirsk ir Kazan.

Po virš 300,000 turi šie 
miestai: Kuibešiev, Saratov, 
Voronež.

Po virš 100,000 gyventojų 
SSSR turi 82 miestus.

1926 metais turėjo tik 33 
miestus.

Tėmykite, palyginimai ei
na su 1926 metais, o tai jau 
po 9 metų Sovietų valdžios. 
Kontrastas butų dar dides- 
>nis, jei lygintume 
meetais.

Augimas miestų 
dustrijos smarkų 
masi.

Maskva turbut vienatinis 
miestas visam sviete, kuris 
bėgiu 13 metų padidėjo net 
2,108,593 gyventojais.

Leningradas irgi 
dvigubai paaugo 
tojais.

su 1913

rodo in- 
plėtoji-

Kazachstanas

1926 metais 417,342. 
1939—833,432.

Baku—
1926 metais 453,333. 
1939—809,347.

Gorkij (Nyžny Novgorod)— 
1926 metais 222,356. 
1939—644,116.

Oddesa—
1926 metais 420,862. 
1939—604,223.

Takšentas— 
1926 metais 323,613. 
1939—585,005.

Tiflisas—
1926 metais 294,044.
1939—519,175.

Rostovas ant Dono— 
1926 metais 308,103.

skirtingas ir tai yra nurody
ta prie preparato prideda-

beveik 
gyven-
F.S.

Sovietinė Kazachstano re
spublika (dalis Sovietų Są
jungos) randasi Azijoj. Pa
gal savo plotą ji didesnė ne
gu Vokietija, Francija, Ita
lija ir Ispanija, sykiu sudė
tos. Tai milžiniška šalis.

Ji buvo sunykusi, ubagiš
ka caro laikais. Prie sovieti
nės valdžios ji smarkiai pa
žengė pirmyn.

Gamta gausiai apdovano
jo Kazachstaną. Jo žemės 
gelmėse daug vario, cinko, 
švino, aukso ir kitokių mine
ralų.

Žibalo kiekiu Kazachsta
nas užima antrą vietą Sovie
tų Sąjungoje. Anglies kie
kiu—trečią vietą.

Kas metai Kazachstanas 
duoda 4 milionus tonų an
glies ir jos vis daugiau iška
sama.

Seniau tuose milžiniš
kuose plotuose susisiekimas 
buvo palaikomas verbliudais 
ir arkliais. Dabar išbudavo- 
ta 4,200 kilometrų gelžkelių.

Kazachstano laukuose dir
ba 24,000 traktorių ir 7,374 
kombainai. M.

Nors mokslas jau toli nu- 1 
žengė apgalėjime augmenų i 
ligų, bet dar daug yra nepa- i 
judinto, kad tiek vaisius, 
tiek daržoves ir javus ap- i 
ginti nuo įvairių parazitų. 
Su pasidžiaugimu galima pa
brėžti faktus, jog per pasku
tinį šimtmetį bulvių, kviečių . 
ir nekuriu daržovių pavyko 
žymiai ligos sumažinti.

Tarp 1830 ir 1840 metų 
skaudžiai badavo ir daug 
Airijoj numirė žmonių del 
bulvių neužderėjimo. O ne
užderėjo del to, kad tą dar
žovę apnyko pikta liga, ne
galėjo gauti sveikų sėklų, o ! 
ir gavus iš kitur sėklos ne- ‘ 
buvo išrasta priemonių nuo 1 
ligų apginti.

1845 metais Airijoj visai ; 
bulvės žuvo.

Ne tik žuvo bulvės, bet pa- : 
plitusi liga tarp rugių ir 
kviečių atnešė badą. Netaip 
senai, apie 70 metų atgal, 
Lietuvoj buvo badmetis.

Badmečių rykšte plakami 
visoj Europoj ir Amerikoj 
mokslininkai susidomėjo bo
tanika, pradėjo laboratori
jose augmenų ligų tyrinėji
mus. Pirmiausia pradėjo 
darbuotis Anton De Baiy, 
Tubingen universitete. Daug 
pridėjo darbo Pouis Pastuer, 
o dar vėliau Robert Koch. 
Pastarasis rado budus kaip 
sunaikinti bulvių ir kviečių 
ligų perus.

1885 metais Jungtinėse 
Valstijose prie Agrikultūros 
Departmęnto įsteigė Myko- 
logijos skyrių, kuris vėliau 
specialiai ėmėsi tirti įvairias 
daržovių ligas.

Kaip ligos išnaikina daug 
žmonių, taip ligos augmenų, 
vaisių, daržovių ir javų lau
kuose padaro nuostolių kiek
vieną mielą metą už šimtus 
milionų dolerių.

Vien 1935 metais šioj šaly 
paplitusi kviečių liga suma
žino derlių 125,000,000 buše
lių kviečių. South Dakota 
valstijoj tų javų 60 nuošim
čių sunaikino.

Daugely valstijų japoniš- 
i kos blusos veik visą tomatų 
, derlių sunaikina.

Daug nuostolių pridaro 
Connecticut ir Virginia vals-

■ tijose farmeriams paplitus 
: liga tabako daržuose. Yra 

bakterija, kuri ant tabako

lapų pradeda sau lizdus vyti, 
daryti juodus taškus. Ap
skaičiuojama, 1935 metais 
Virginia valstijoj 85 nuo
šimčius tabako sunaikino, 
padarant už $5,000,000 nuo
stolių.

Tula bakterija daug žalos 
pridaro braškių (žemuogių) 
augintojams. Nuo tos ligos 
tarsi kokiom dulkėm aptrau
kia augmenį: uogos buna 
mizernos, labai raitosi ir 
derliaus nėra.

Kviečiai nuo ypatingos 
bakterijos pusta; beveik vi
sa varpa pajuoduoja ir pa
lieka tik juodų dulkių kuokš
telis.

Jau daug botanikos moks
las atliko per šį šimtmetį, bet 
dar daug paliko veiklos, nes 
nepaklibintų vietų kovoje 
prieš parazitus yra daug.

Sovietų Sąjungoj su ne
lemtom javų, daržovių ir 
vaišių ligom plačiai kovoja. 
Radio bangas perleidžia per 
javų ir daržovių sėklas, taip
gi ir bulvių sėklas.

Javai, išprausti radio ban
gomis, greičiau dygsta, ge
riau auga ir turi didesnį 
derlių.

Šiandien jau nėra tiek 
daug‘pavojaus nuo tų para
zitų, kad sektų badmetis, ta
čiau dar vis daug žalos pada
ro. Ateis laikas, o ypač So
vietų Sąjungoj, jog žymiai 
bus apnaikintos ligos aug
menų tarpe. M. A. S.

HIPNOTIZMAS, TAI 
SAVOTAS MIEGAS.

Musų laikais daug kalba 
ir rašo apie atomo perskėli- 
mą. Jau yra išrasta priėmę- - 
nės ir atomas perskeliamai 
Paskiausias išradimas ato
mo skėlimui, tai radio šau
tuvas.

Mokslininkai išdėstinėja, 
kad perskėlus atomą paliuo- 
suojama elektronai, kurie 
eina apie branduolį protana 
neišpasakytu greitumu. De
ja, kolkas atomo perskėli- 
mas dar vis labai brangiai 
atsieina; jo masinis skaldy
mas nepritaikyta; pažadėji
mai iš ten gauti neišmieruo- 
tos daugybės energijos te- 
bėra mokslininkų galvo- ' 
sukis..

Įdomi istorija atomo atra
dimo. Graikų filosofas De
mocritus savo laikais aiški
no, kad medžiaga susideda iŠ 
kruopelyčių; Bet iki Daiton 
ir Manchester laikų konkre
čiai nebuvo išaiškinta kas 
yra atomas. Tik apie 30 me
tų atgal buvo aiškiai nusta
tyta atomo forma.

Visokia medžiaga: van
duo, gasai, geležis, medis, 
žmogaus kūnas susideda iš 
atomų. Oras taipgi susideda 
iš atomų. Jis toks mažytis, 
jog čia daryti palyginimai 
neapsimoka. Tačiau yra įvai
rių rusių atomai, vieni sun
kesni, kiti lengvesni. <

Dabar jau yra išaiškinta, 
kaip atomą padalinti, tai 
yra, suskaldyti, paliuosuoti 
iš jo lukšto elektronus. Ta 
diena, sako mokslininkai, at
eina. Kada tas bus padalyta, 
tai apie energijos gavimą 
žmogui labai mažai reikės, 
rūpintis.

Žiloj senovėj žmogui buvo 
žinoma tik jo paties energi
ja. Paskui jis išmoko savo 
naudai pajungti gyvulių 
energiją. Dar vėliau pajun
gė įvairiam darbui vandens 
ir oro energiją. Dabar mes 
žinome, kad garo energija, 
kuri 19-tam šimtmetyje la
bai plačiai buvo vartojama, 
siaurėja, o vis labiau užima 
vietą elektro ir gaso ener
gija.

Vadinasi, žmogus varto
damas savo energiją, fizines 
ir protines jėgas išrado kaip 
pajungti savo naudai gyvu
lių ir gamtos jėgas. Neabe
jotina, kad ateityje žmogus 
ras kaip besislepiančią ato
mo energiją pajungti savo 
naudai. Ąžuolaitis.

Chi-Harold A. Swanson, 
cagos Universiteto psicholo
gijos profesorius, studentam 
išaiškino, kaip žmogus jau
čiasi užhipnotizuotas. Jau
čiasi, kaip butų sapne, arba 
svaigalų išgėręs bei ne
blaivas.

Profesorius sakė, kad jei
gu jus galėtumėt eiti lenta, 
kuri butų pertiesta iš 40 
aukštų namo į antrą skersai 
gatvę, tai žinokit, kad ran- 
datės po hipnotiška įtaką.

Visi gali eiti lenta, kaip 
ji ant žemės, bet visai kitas 
dalykas, kais randasi kelis 
šimtus pėdų aukštume.

POPIERA, KURI APSAU
GOJA VAISIUS NUO 

SUGEDIMO.

Praneša, kad Hebrew 
Universitete, Jeruzolime, la
boratorijoj surado kaip pa
gaminti tokią popierą, ku
rioje įvyniotas citrinas arba 
orendžius negenda. Sako, 
kad tą išradimą užpatenta
vo.

Iš Jeruzolimo daug citri
nų ir orendžių siunčia į kitas 
šalis. Persiunčiant tuos vai
sius jų daug sugesdavo. Sa
ko, dabar to busią išvengta.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Liepos 1 d., 1939 m., No. 154.

įvairiais Klausimais
Sovietų Sąjungoj žmonių Prie

auglis.

šiemet Sovietų valdžia prave
dė gyventojų surašinėjimą. Da
bar pasirodo toj šalyj yra 170,- 
000,000 žmonių. 1920 metais bu
vo 131,000,000 žmonių. Per 19 
metų priaugo 36,000,000 gyven
tojų.

Gyventojų prieauglis lygiagre
čiai eina su ekonominės būklės 
gerėjimu, su soeialės padėties 
skaidrėj imu.
, Faktai žinomi, kad Sovietų 
Sąjungoj nebuvo agitacijos už 
Vaikų gimdymo padauginimą. 
; Fašistinėse šalyse, Vokietijoj 
ir Italijoj visais kraštais agitavo, 
kad lik daugiau vaikų butų. Ta
čiau prieauglis 50 nuošimčių 
ųiažesnis.
; Ekonominė žmonių būklė, jų 
šoc'alė padėtis daug stipresnė 
jėga, negu fašistų įkalbinėjimai, 
kad moterys turėtų daug vaikų. 
• Kalbant apie Sovietų šalyje 
žmonių prieauglį, tenka žymėti 
faktai apie jaunimo mokslini
mą. Nuo Sovietų Sąjungos Įsi- 
luu’imo -17,000,000 žmonių per
ėjo aukštesnes mokyklas.
’ Per paskutinius penkis metus 

i Jin didelė pažanga padaryta 
pradinių mokyklų veikloj. 1931 
metais pradines mokyklas lankė 
21,200,000 vaikų, o 1939 melais 
29,700,000 valkų tas mokyklas 
lanko.
Balsas Iš Vakaru Apie Jaunimo 

Organizavimą.
Lietuviai gyvenanti ant Paci- 

fiko pakraščių pradėjo kelti bai
sa apie lietuviško jaunimo orga- 
n'zavimą.

. Tiesa, kad ten nėra tiek daug 
jaunimo, kaip Chicago], Detroite 
bei CIevelande, bet ten yra jau
nimo. Reikia laikyti galvoj tas, 
kad ten kiekvieno jaunuolio vi- 
suomen’nio veikimo stovis kin
kas didesnis.

Mes rimtai manome, kad San 
Francisco, Los Angeles, Taco
ma, Wash., ir kituose lietuviais 
apgyventuose centruose yra dir
va LDS kuopų įsisteigimui.

Vakariečiai mano, jog kas 
nors iš Chicagos, arba net 
Brooklyno turėtų atvažiuoti pas 
juos ir padėti jaunuolius suorga
nizuoti. Svečio pribuvimas turė
tų svarbumo. Tačiau, mano nuo
monė, kad vielos draugai tuo 
reikalu galėtų visai gerai pasi
rūpinti.

Aišku, gal ir iš mus apiclin- 
kių, su LDS centro pagelba, ku
ris nors jaunuolių galėtų pa
trinkti į vakarus su organiza
cine misija.
Politinių Kalinių Paliuosavimo 

Ir Demokratijos Klausimas.
.Lietuvos vieningo darbo val

džia dar nepadarė nei vieno kon
kretaus žingsnio ką galėtume 
pavadinti demokratijos atstei- 
ghnu.

-Prezidentas pasiliko tas pats, 
kuris smurto budu save paskel
bė tautos vadu. Rankos tebėra 
suteptos nekaltu keturių komu
nistų krauju. Neteisėtai rinktas 
seimas dar vis yra galioj. Lietu
vos sūnus ir dukterys, kovoje už 
laisvę buvo sukimšti j kalėjimus, 
leberudija už grotų, jų sveikata 
naikinama.
•Cenzūra, jeigu ne taip aštrioj 

formoj, bet vis pasilieka veikli.
ZiVisi pažangoj i žmonės: dar

bininkija, valstiečiai ir inteli- 
gjjnlija, pradedant nuo liaudi
ninkų ir baigiant komunistais 
link valdžios atsinešimą pakei
tei žymiai sušvelnino. Tačiau 
švelnesniu elgesio nematome iš 
tanios vado pusės.
• Bendrai, visa padėt s yra to

kia. Tanios vadas pasijuto be
siekia, neturi jėgų pulti ir vis
ką, kas tik pažangaus, naikintų 
kaip pirmiau darė, lai tyli.

Manau, kad laikas ir labai lai
kas amerikiečiam lietuviam iš
stoti j talką Lietuvos žmonėm 
oteteigti laisvę—demokratiją— 
išreikalauti pplilinių-aiitifašisti- 
nių kalinių paliuosavimo.

Prekių Įvežimas ir. Išvežimas.

Per šių metų pirmus penkis 
mėnesius reiškiasi prekių įveži
mo padidėjimas Tuo pačiu sy
kiu išvežimas kiek sumažėjo.

Stambiojo kapitalo spauda tą 
požymį skaito tendencingu, 
šaukia, kad negerai.

Per pirmus penkis mėnesius 
1939 melais iš kilų šalių į Jung
tines Valstijas įvežė už $915,- 
479,000 prekių. Pernai per tuos 
mėnesius įvežė už $815,085,000 
prekių.

Iš šios šalies per 5 mėnesius 
išvežė už $1,179,31)9,000 prekių, 
kai metai atgal per tą laiką iš
vežė už $1,358,062,000 prekių.

Nežiūrint padaugėjimo įveži
mo ir sumažėjimo išvežimo 
Amerika turi viršaus 200 milio- 
nų dolerių teigiamą prekybos 
suvadą.

Reikia žinoti, kad jokis pir
klys negali visada tik parduoti 
ir niekad nepirkti. Jeigu versle 
dalyvaujanti antra partija visa
da pirks daugiau negu parduos, 
tai jai neišvengiamai ateis ban
krotas.

Reakcininkų riksmas ir čia 
neišlaiko kritikos. F. A. 

žiniošeūėtuvos
DIDELĖ AUDRA LIETUVOJE.

Kaunas. — Birželio 17 ir 18 
dd. įvairiose Lietuvos vietose 
siautė nepaprastai smarki audra. 
Marijampolėje audra truko lik 
5 minutes, bet buvo tokia didelė, 
kad nuplėšė daug namų slogų, 
išmušė langus, išlaužė tvoras, iš
vertė daug medžių ir nudraskė 
šakų.

Žmonės panikos pagauti, ne
žiūrint, kad lietus pylė, kaip iš 
kibiro, bėgo iš namų. Tokios au
dros čia niekas nepamena.

Šiaulių mieste staiga užėjusi 
nepaprastai smarki audra išver
tė kelis šimtamečius ąžuolus, 
daugelis ąžuolų ir kilų medžių 
nulaužia tiesiog per kamienus. 
Elektros apšvietimas visame 
mieste nutrauktas. Audra užėjo 
netikėtai ir praėjo per keletą mi
nučių, todėl miesto sode užtiko 
žmonių, kurie paskubomis pasi
slėpė po medžiais. Vienas medis 
virsdamas mirtinai sužeidė po 
juo stovėjusį 19 metų vaikiną 
Nagrockį. Griūvant gyvulių pa
viljonui, kuriame taip pat buvo 
pas'slėpusių žmonių, sunkiai su
žeistas 13 melų mokinys Bloš- 
kis. Senosios bažnyčios slogas 
dengtas čerpėmis po audros at
rodė lyg rėtis, nes daugybę čer
pių audra išplėšė ir nubloškė že
mėn. Laimei žmonių arti nepa- 
s*laikė. Daugelių namų stogai 
nuplėšti ir sugriauti iki pastatų.

Berčiūnų kurorte taip pat pa
daryta žymių nuostolių. Nuken
tėjo kelios vasarinės ir miške iš
versta daug medžių.

Igor Cassini, 22 metų. Ura
las ir laikraščių koluri.mo 
tas Washingtone. Jis ką tai 
nekomplimenlario parašė 
apie karalių ir karalienę, 
užtai penki vyrai jį plunks
nom ir smala apipylė.

Alex Calvert, vergiškas karalių garbintojas, kuris atsa- 
komingas už Cassini smalavimą. Su juo, kairėj, jo sesuo 
Jane, o dešinėj Austine McDonnell, kuri buvo išsivadi
nus Cassinį į balių, iš kur jis paskui pagrobtas ir išsma- 
luotas.

MIDDLEFIELD IR THOMPSON, OHIO
Apsilankęs šiose apielinkėse, 

kur gražus būrelis lietuvių far
merių gyvena, negaliu pamiršti 
neparašęs į musų darbininkiš
kus laikraščius ką šių apielinkių 
lietuviai dabartiniu laiku veikia 
ir kas pas juos ant farmų vasa
ras laiku įvyksta.

Re:kia sakyti, kad šiose apie
linkėse pas lietuvius, farmų 
darbo žmones, visuomet yra ge
ri norai darbuotis savo klesos 
naudai, tad pas juos visuomet 
buna gražus, naudingi ir pasek
mingi įvykiai.

Birželio 25 d. įvyko LLD 15- 
to Apskričio konferencija drau
gų Gr’nių farmoj, Thompson, 
Ohio. Tą pačią dieną ir ant los 
pačios farnlos įvyko ir tos apie- 
linkės farmerių LLD 51 kp. pik
nikas. Tai buvo proga visų kuo
pų nariam ir kuipom, simpali-

ne visiem kuopų nariam buvo

SENOVĖS LIETUVIU LYGYBĖS VIESĖS
Vasarvidyj kaip saulė pakyla 

aukščiausiam dangaus skliaute, 
karščiausiam mete, kaip dabar, 
apie birželio 21, lietuvių prose- 
nuoliai šventė Peruno garbei 
Viešes. Viešės tęsėsi per 14 parų.

Tose viešėse minėta, švęsta

viais kryžiokų drąsa užkrėsti

gonišką, o pagoniška—suprask 
negera.

Sulig Lietuvos išminčių, žino-

Perimas leidęs (perinės) iš ūka
nos, visą regimą pasaulį ir ugnį 
žmonijos labui.

Prieš š as viešes žmonės ėję į

maudylis, kad atjaunėt, pagy-

pavyzdingi, ir šimtą sykių pado
resni ir išmintingesni už kryžio
kus, bet apie tai nei žodeliu nc- 
vamlcli.

Biržclio 23 vakare Mark 
While sodyno mažojoj aikštėj 
V. Beliajaus buvo suruošta pa
rodyt žmonių lietuviška “šiena- 
piulč” ir “Joninės”. Žiūrovų pri-

mintingi.
Paskutinėj viešių nakty degi

nę tam tikslui pastatytus šėtras. 
Sulig apeigų reikalavimo, per 
ugnį šokinėję minėjimui, kad iš 
šilumos, ugnies, saulės visa gy
vija randasi, ir tik ugnies-saulės 
dėka pasilaiko.

Tose viešėse vienas kitam at-

piktumus; turtingesni vargšus 
slaugė, sakydami, kad iš pri
gimties visi žmonės lygus. Todėl

imlios “Lygybės Viešėm”.
Buvę lai linksmiausios meti

nės viešės. Kadangi lietuviuose 
ugn’es-saulės liaupsinimo (gar
binimo) jausmas giliai įstrigęs,

pročio laikėsi, nors ir slaptai 
nakty degino laužus Perimo gar
bei ir atminčiai dvasininkai “Jo

21 birželio naktį, kad lik atpra-

goniška”, ugnies ir Perono 
liaupsinimą pavadino “švento 
Jono”, ugnis—“Joninės”.

Tikrovėj kryžiokų Jonam liek 
ugn s apėjo, kiek eskimam vė
duoklė nuo karščio. Jie stengėsi 
viską, kas lietuviuose savo-pago- 
niško, sunaikinti.

nuo miestų, o juk ne visiem dar
bininkam galima įsigyti maši
nas, perlai geras nuošimtis na- 
r'ų negalėjo tokiame didelės 
svarbos piknike dalyvauti. Bet 
reikia sakyti, kad didelė dalis 
narių ir simpatizuolojų ir ne

daugiau negu trečdalis buvo ne 
lietusių, įdomaujančių pamatyt, 
ką lietuviai gali parodyt.

Sulig skelbimo, pasirodyt no
rėta, bet įspūdingam pasirody
mui pastangų nedėta, užtai pa
sirodymas geriau liko “vėlinių” 
nakčiai, o ne linksmai Ugnies

Apart šokių, nei dainos, nei 
muzika, nei kalbos įspūdžio ne
darė, nes jų nesigirdėjo.

draugam, farmų darbo žmonėm 
už draugiškumą. Nuoširdžiai 
ačiuoju draugam Rūbam už jūsų 
nuoširdų atjautimą man sun
kiose gyvenimo aplinkybėse. Jū
sų, draugai, nuoširdumas ir pa
stangos parsivežt pas save ant 
fanuos, suteikė man labai gra
žaus pasižmonėjimo su jumis il
su visais jūsų apielinkės drau
gais jūsų lietuvių farmerių LLD 
51 kp. parengtame šauniame 
piknike. A. M. B.

Trijy Dienų Dar- 
biniiikiį Piknikas

Cleveland, Ohio.—Liepos 2-3- 
4 atsibus Clevelando darbo liau
dies piknikas (Labor Picnic) 
gerai žinomoj vieloj, Hillside 
Grove Darže, prie 7 Hill Village. 
Laimėjimų bus pinigais (cash) 
$150.

Per visas tris dienas bus viso
kio sporto ir žaidimų kaip jau
niems, taip ir seniems. Antra
dienį bus “Baby Health Con
test”. Taigi, motinos atsiveskite 
savo kūdikį ar kūdikius ir da
lyvaukite kon teste.

Bus kumštynių (boxing) ir

šokių konlestai kiekvieną dieną.
Progresyviai lietuviai turėtų 

dalyvauti Darbo Liaudies Pik
nike ir paremti savo darbininkų 
klesą ir jos kovą už progresą.

Įžanga į pikniką tik 10 centų. 
Vaikam veltui.

Kelrodis: Su automobiliuqT 
važiuokite Broadway iki Hill
side Rd. ir sekite iškabą. Gatve- 
karį imkite West 25th Broadway 
iki Brookpark Rd. Nuo čia iki 
pikniko busas nuveš veltui.

I. A. V.

DR. J. ŠLIUPAS REZIGNAVO
Iš BURMISTRO VIETOS.

Palanga. — Palangos burmis
tras Dr. Jonas šliupas įteikė aps
krities viršininkui pareiškimą, 
kad nuo liepos 1 d. jis iš burmis
tro pareigų pasitrauksiąs. Pasi
traukimą šliupas motyvuoja sa
vo senatve. Patirta, kad pasitrau
kimo prašymas patenkintas. Lai
kinai burmistro pareigas eis il
gametis burmistras pavaduoto
jas Vizbaras.

Jei jum patinka “Vilnis”, 

tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

buvo skaitlingas ir pasekmingas. 
Kiek teko girdėti nuo rengimo 
komisijos, tai manoma, kad

dieną, tai nemanau daug ką pa

čio korespondentas daugiau pa-

si delegatai buvo geram upe ir 
visus reikalus 15-to Apskričio

pų raportų, kiek teko girdėti, tai 
pasirodo, kad 15-tam Apskrity 
visos LLD kuopos gerai gyvuoja.

ir yra apsileidimo, nariai nelan
ko kuopų susirinkimų ir duo
klių nesistengia užsimokėti lai
ku, bet pasidarbavus 15-to Ap
skričio ir tų kuopų valdybom, 
tą visą nerangumą butų gali
ma išgyvendinti ir įgyvendinti 
geresnį veiklumą nariuose ir 
kuopose. Šiaip visa konferencija 
išrodė gyva, pasekminga ir daug 
gerų dalykų apkalbėta ir nutar-

lavintas, svetainėj butų teikęs 
malonaus įspūdžio klausovam, o 
sodyno aikštėj galėjo gėrėtis 
vien rengėjai apie pianą susi
spietę. Tai progai tiko choras ir 
sutartinas būrio dainavimas. Ga
limas daiktas, kad deramai at
likt, alvaizduot žilos senovės ap- 
cigas-viešes nėra lengva; čia sto
ka žinojimo ir jėgų, bet Šiena
pjūtę galima buvo alvaizduot vi
sai gerai, visi žinom, atmenam, 
kad apart dalgių, grėblių, sutar
tinės dainos garsai vyrauja; ir 
kad šienpiuviai daugiau dirba, 
ar stovį dainuoja, o ne po šieną 
voliojasi.

Jei butų stengtasi pasirodyt

skrity ir kuopose paakslinla vei
klumas.

šioje apiclinkėje gyvuoja ir 
jaunuolių LDS kuopa. Nors jai 
čia, dėl stokos jaunuolių, ir ne
galima greit augti ir plačiau 
veikti; nors jaunuolių kuopa ir 
neskaitlinga nariais, bet ji veikli. 
Ji savo kuopos susirinkimus lai
ko kiekvieną mėnesį. Nariai į 
kuopos susirinkimus lankos: 
visi ir vasaros laiku surengia po
rą parengimų, kokius. f armė
nam jaunuoliam ant farmų gy-

vo grėblių, dalgių ir didkėto šie-

Vieša Padėka.
Ačiuoju visiem šios apiclinkės

daužė, ką galėjo. Nustelbė gra
žiausius ir padorius lietuvių ir 
dorovės pagrindus, primetė sa
vo netikusius Įsakymus: “Klau
syk mano įsakymų, o nežiūrėk 
mano elgimosi.”

Ir pramoko lietuviai kryžiokų

pramokę (be chorvedžio) šiena
pjūtėj prilaikytas dainas sudai- 
nuot, o svarbiausia pasirūpint 
bent du garsius (loudspeakers)

kių, kurie gana vykusiai atlikta, 
kalbos, nei muzikos, nei dainų 
negirdėjo.

žiokų drovą “iš visų spėkų, krau-

kerštauk lietuvis puolė netik 
kryžiokus, jų pačių budu, kry- 
žokam atlygint, o prisižiūrėjęs 
kristuus mokymo skelbikų gy-

naip kalba, o visai kitaip daro.

Ki lalančiai, žinoma, laukė ko 
nors įspūdingo. Jie darė pašie
piančias drąsias pastabas, kas, 
žinoma, nerimta ir nemalonu. 
Lietuviai galo nelaukę ėmė

niem lietuviam tie patys parody
mai ir žaislai butų ir girdimi ir 
tikę, asmuo užsimokėjęs butų

■iau, negu uždyką, o pasirodyt

Pakruojietis.

VIENŲ METU BIZNIO

SUKAKTUVIU PARE
senelių papročius, pasileido 
kr kščioniškai gyventi.

Užtai praprusęs lietuvis į visa 
'tą negali ramiai žiūrėt ir pakęst 

! kryžiokų įtaką, kuri aibes žalos 
I Lietuvai padarė! Negana, kad 
sutrempė visą kas buvo lietuviš- 

ika nuo amžių, kryžiokų nudie-
Iniai paslai patys būdami lietu-

Šeštad. ir Sekm,, Liepos (July) 1 ir 2,1939 
BRUNO’S TAVERN 

732 West 31st Street, Chicago, Illinois

Gera muzika šokiams — Skanus užkandžiai. 
Kviečiam visus draugus ir pažystamus atsilankyti.

MARY ir BRUNO GAIDYMAVIČIAI, Sav.

BRUNO IR JOSEPHINE 
KACUCEWICZ

VASARNAMIS
LAKE SHORE COUNTY ROAD

Beverly Shores, Indiana
Puiki viela praleisti atostogas. Prie pat Michigan ežero. 

Galima maudytis ir kaitintis saulės spinduliuose. .
Vasarnamis įrengtas su visais moderniškais patogumais: 

yra elektra, bėgantis vanduo. Kambarių kainos prieinamos. 
Prašome atsilankyti.

NAKTINIS PIKNIKAS
Rengia Lietuvių Moterų Kultūros Kliubas

Šeštadienį, Liepos (July) 1 d., 5 Vai. popiet
LIEPOS DARŽE

82nd ir Kean Avenue
Bus gera orkestrą šokiams, grieš lietuviškas polkas ir ame
rikoniškus šokius. Prie to, bus skanių gėrimų ir gardžių val
gių. Gaspadinčs keps, virs, ypatingai kugelio bus iki valiai. 
Visus kviečiame dalyvauti ir linksmai laiką praleisti.

—KOMITETAS.

SOPHIE BARČUS
Antras Metinis Vakaruškininkų

MDIO PIKNIKAS
OAKS DARŽE 

119th ir Archer Avenue 

Antradienį, Liepos (July) 4,1939 
Visokių Įvairių Dovanų Prie Įžangos Tikieto. 
Šokiai prie Mykolo Vakaruškininkų Orkestras. 
Įžanga 15 centų. Pradžia 9 vai. ryto iki vėlumo 
Tikietus pirkti galite gauti “Vilnies” raštinėje.

Telcf. Republic 1538.

INTERNATIONAL 

LIQUOR CO. 
6246-48 S. California 

Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti

nės ir vyno sandėlis. Užlai

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

FRANK VIZGARD

4



Liepos 1 d., 1939 m., No. 154. VILNIS Penktas puslapis.

Detroito Kolumna
Birželio .30 dieną, 7:30 vai. va

kare, įvyks svarbios prakalbos, 
Lietuvių Svetainėj. Kalbės Lie- 
itpvos žurnalistas J. Jurginis. Jis 
atvykęs Amerikon pasisvečiuoti. 
Jis aplanko keletą didmiesčių ir 
LLD 53 kuopa. Tai kultūrinė ap-

Tas prakalbas rengia vielos 
nori patirti vielos lietuvių kultū
rinį gyvenimą.

()t, proga ir mums detroitie- 
čiams išgirsti iš šio jauno Lietu
vos sūnaus, rašėjo mintis apie 
Lietuvos jaunimo kulturinį gy
venimą.

Nelik senesni turime susi
rinkti, bet ir jaunimas, nes lo
kio-/ prakalbos arčiau ir geriau 
mus supažindins kultūriniai.

Bus ir dainų programėlis. Jį 
išpildys Aido Choras.

Įžanga nebus imama, 
švietos organizacija. Nevienas ir 
mus beskaitydami išleistas kny
gas minėtos organizacijos, apsi- 
švielėm, sukullurėjom ir turime 
smagesnį gyvenimą palyginus 
su tais, kurie nepriklauso tokioj 
organizacijoj.

Visus šios kolumnos skaityto
jus kviečiu būtinai ateiti ir savo 
pažystamus atsivesti į tas svar
bias prakalbas.

Gprb. J. Jurginis yra jaunas ir 
gabus rašėjas, žurnalistas. Atsi- 
lankykim skaitlingai ir parody
kim jam savo kulturinį supra
timą. Beabejonės, jis parvykęs 
Lietuvon rašys apie Amerikos 
lietuvių gyvenimą, o ypatingai 
kulturinį, parašys ir apie mus 
delroiliečius.

Visi bukime minėtose prakal
bose !

“Laisvėj” rašo drg. R. Mizara 
apie Roosevelto kandidatūrą tre
čiam terminui į Jungt. Valstijų 
prezidento urėdą. Rašėjas sutin
ka ir mano, kad dauguma šalies 
gyventojų su tuo sutiks. Jis klau
sia: “Ką apie tai mano musų 
skaitytojai?”

Aš esu “Laisvės” ir “"Vilnies” 
skaitytojas. “Vilniai” bendra
darbiauju, tai ir savo mintį reiš
kiu per kolumną. Šimtą nuošim
čių sutinku su tuo klausimu. 
Tai yra, už Roosevelto kandida
tavimą trečiam terminui.

Čia jau asmens svarbesnis 
klausimas, o ne termino.

XXX
Jungtinių Valstijų generalis 

prokuroras F. Murphy, buvęs 
Michjgano valstijos gubernato
rius, pasmerkė dabartinį Michi- 
gano gubernatorių Dickenson už 
leidimą visokios rūšies gemble- 
riains gemblcriauti.

Gcn. Jungt. Valstijų prokuro
ras turi teisę nelik pasmerkti, 
bet ir padaryti tyrinėjimą.

Bet mums reikia žinoti, kad 
dabartinis Miehigano gubernato
rius yra republikonų partijos 
žmogus. O republikonų partiją 
rėmė finansiniai pereituose rin
kimuose visokios rūšies elemen
tai. Gcmbleriai, sukčiai, openša- 
periai, kun. Coughlinas ir visokį 
biauriausi reakcionieriai. Dabar 
gubernatorius turi būti jiems 

’ geras.
Republikonų partijoj susi

spietę reakcinis elementas. Jje 
ją kontroliuoja. Gaila, kad daug 
ir darbo žmonių dar vis už jos 
kandidatus balsuoja.

Jau laikas tą permatyti.
XXX

Pereitą pelnyčių tūlas Hessler 
su Miss H'lda Sundell (vėliaus 
pasirodė, lai jo pati ir buvusi 
slaugė Receiving Hospital) pa
darė užpuolimą ant vienos fi
nansų kompiynijos. Sakoma, bu
vo pasivogę $300. Apie penkio
lika 'miliutų vėliaus Hessleris ir 
vienas policistas jau buvo ne
gyvi. Susikirto šūviais ir abu 
žuvo.

Pasirodo, kad butą profesio
nalų žmonių. Kas juos prie to 
privedė ? Beabejonės, slinkius 
aplinkybės.

Jei profesionalai organizuo
tus! kartu su darbininkais ir 
bendrai kovotų, nereikėtų da
ryti užpuolimų ir žūti.

Homer Martin, kuris nori 
griauti automobilių darbininkų

uniją visokiais budais, neužilgo 
liks visiškai be pasekėjų.

Keletui savų organizatorių jis 
neužmokėjo už jų darbą. Dar to 
neužteko. Jis jų pusėtiną skai
čių prašalino iš vielų.

Homer Martino globėjas p. 
Green, pamalęs, kad jam nau
dos nebus, sakoma, labai susirū
pinęs. Na, ir kur čia nesusiru- 
pinsi nauju burdingierium, pas 
kurį viskas suįrę. štai Eaton 
Spring unijos lokalas nubalsavo, 
257 balsais prieš 3, prisidėti prie 
CIO. Tai buvęs, taip sakant, Mar
tino lokalas.

Čia jau netik Martinui ir 
Grecnui daug baimės padarė, 
bet visi openšaperiai susirūpinę.

Tik pamanykim: iš 260 narių 
vos trys balsus gavo už uniją.

Darbininkai supranta, kas jų 
vienybę griauja.

Wayne apskrity welfare šel
pia penkioliktą nuošimtį visų 
gyventojų. Kitur, industriniuose 
miestuose šelpiama 16.5%. O 
mainų apiclinkėse yra šelpiama 
32.3%.

Neveltui prez. Rooseveltas pa
reiškė, kad trečia dalis šalies gy
ventojų baisiam skurde gyvena.

Turtingiausia šalis pasauly, o 
trečdalis gyventojų baisų skurdą 
kenčia!

Ar ilgai tokia anarkija vieš
pataus socialiame ir ekonomi
niame žmonių gyvenime?

Ir Detroito majoras Reading 
džiaugiasi, kad ir Detroitas tu
rės gauti didelę dalį prez. Roose
velto proponuojamos sumos 4 
bilionų dolerių steigimui “gerų 
laikų.”

Ar kongresas užgirs prez. 
Roosevelto proponaciją, ateitis 
parodys.

Bet visi reakcionieriai ir jų 
tarnai, įskaitant ir Detroito ma
jorą Rcadingą, kaip žmonės sa
ko, “šunis karia ant prez. Roose
velto.”

O atsisukę nori pasirodyt, kad 
ir jie geri.

Pereitą sutratą įvyko ALK vie
tinio skyriaus konferencija.

Pikniko komisija išdavė ra
portą. Pelno liko $130.65. Vadi
nasi, piknikas puikiai pasisekė.

Klaipėdos pabėgėliams nuo 
Hitlerio paaukauta $30. Pinigai 
bus pasiųsti Lietuvos Raudona
jam Kryžiui.

Skyriaus pirmininkas Pr. Jo- 
čionis skaitė LSS Piki. Komiteto 
reikalavimą ALK Centro Komi
tetui likviduoti Kongreso dar
buotę. Taipgi skaitė L. K. Biuro 
atsakymą. Skyriaus delegatai su 
tuo geriau susipažino. Nes kal
bos jau nuo seniau ėjo, kad lik
viduoti Kongresą. Bet kodėl — 
nebuvo žinoma.

Skyrius nutar^i&kalauti Cen
tro Komitetą šaukti konferenci
ją šią vasarą ar rudenį visų sky
rių vadlybų ir Centro Komite
to narių išspręsti tuos nesusi
pratimus, vieloj likviduoti Kon
gresą.

SLA 21 kuopa prisijungė prie 
352 kuopos. Jos atstove M. An- 
drulienė buvo Kongreso Sky
riaus iždininkė. Dabar ji jau nė
ra atstove, tai iždininke negali 
būti. Iždininku išrinktas J. Ba
ronas. "Jam perduota $179.25. 
puikiai.

Detroito skyrius pasekmingai 
veikia. Visuomet darbuojasi 
pujkiai.

Taip ir reikia. J. B-kas.

Detroito ir Apielinkės 
Lietuviams

Detroit, Mich.—Negalima nei 
įsivaizdinti ką darbininkai da
rytų be savo darbininkiškos 
spaudos. Kaip sunku butų at
remti reakcijos užsimojimus ant 
civilių teisių, jeigu neturėtume 
to galingo ginklo—savos .spau
dos.

Tik lieka musų spaudas iškė
limui viešumon, reakcininkų 
kongresmanų užsimojimai prieš 
ateivius ir abehiai darbininkus 
nekartą buvo atmušti. Dabarti
nėj kongreso sesijoj yra įnešta 
virš 60 pries-darbininkiškų bi-

Kathleen Newsome kvėpina gėles New Yorko pasaulinėj 
parodoj.

Hario daktarai per kelis mė
nesius jį gydė, bet peršautos vie
tos neužgydė, todėl ir turėjo va
žiuoti į pavieto (county) ligo
ninę.

Hario Lietuvių Piliečių Kliu
bas rengia draugišką sueigą lie
pos 2 d., nuo 10 vai., pas d. Joną 
Rapalių tikėję. Parengimo svar
ba bus tame, kad bus duodama 
pietus ir šiek tiek išsigert, bet 
nebus persmarkių gėrimų.

Liepos 9 d. pas draugus Ku
bilius (tikėję) bus piknikas, kuri 
rengia vietinės ALDLD ir SLA 
kuopos. Tų organizacijų rengia
mame piknike taipgi šis bei tas 
bus naujo. Viena naujienybė, lai 
piknikas baigsis 6 vai. vakare, 
ko niekuomet pirmiau nebūda
vo. Visi piknikai čia visuomet 
tęsdavosi iki po 12 vai. naktį, o 
del to kildavo visokių nesmagu
mų ir nemalonumų.
’ Linkiu minimoms organizaci
joms ir jų parengimams gerų 
pasekmių. J. K.

Aukos Lietuvos 
Reikalams
LIETUVOS GEN. KONSULATO

NEW YORKE AUKŲ PAKV1-

sekamu bildu surinktos sumos: 
Kun. kleb. Juozas židanavičius 
—attikusieji iš 1916 metų Lietu
vių Dienos—$45; Mykolas Kar
bolis — surinktieji 1938 metais 
Ginklų Fondui — $11; V. V. Są
jungos Skyrius aukojo — $44, 
viso $100. Kita dalis—$75—au
kojama Apsigynimo Fondui).

Jurgio Kropo, S. Boston, Mass., 
-gimtadienio minėjimo likutis 
(per S. Mockų) $5.
Aukos Apsigynimo Fondui.

Long Island Birutės Merginų 

Kliubas (per Fr. Mockienę) $25 
(auka skiriama kunigaikštienės 
Bitutės ulonų pulkui). ,

Jonė Žukauskaitė $4.
Amsterdam, N. Y., lietuvių ko

lonija (per Joną Bablinską) $75. 
(prašoma žiūrėti pastabą aukš
čiau) .

Viso $263.68.
1939-6-24 d., New Yorke.

The Bungalow Inn
5900 W. 111th St., Chicago Ridge, Ill.

BIRTHDAY PARTY
Liepos (July) 1 Dieną, 1939 m.

Labai smagi ir linksma viela del visų. 
W Greitas patarnavimas. Muzika ir skanus

valgiai dykai. Saldus vynas, gardi ariel- 
wOA) ka ir šaltas alus. Visus kviečiame daly- 

vauli.
"įį'S-" PAUL IR STELLA ZUK, Sav.

Phone Oaklawn 56.

lių. Ar bent vienas kapitalistinis 
laikraštis rašė nors žodelį prieš 
juos? Nieko panašaus!

Ar bent vienas kapitalistinis 
laikraštis Detroite yra kada pa
rašęs bent žodelį už Automobilių 
Darbininkų Uniją? Ne! Musų 
reikalus gina tik musų pačių 
spauda, laikraščiai.

Bet palaikymas laikraščio lė- 
šuoja nemažai pinigų. Ir niekas 
kitas tuo nepasirūpins, jeigu ne 
mes patys. Detroitiečiai pažan
gieji lietuviai jau eilė metų kaip 
surengia bent vieną parengimą į 
metus darbininkiškos spaudos 
naudai. Prie to sparčiai rengia
mės ir šią vasarą. Spaudos pik
nikas įvyks liepos 23 dieną, Ca
pitol Darže.

Nemanau, 
“Vilnies” si

dos pikniką, čia tik noriu pri-

valome palys save pasiskirti 
kaip ir pikniko komisijos nariu 
ir nuo dabar iki liepos 23 dirbti

HART, MICHIGAN
TAVIM AS NR. 10.

Aukos Klaipėdos Tremtiniams.

šioje apiclinkėje ūkininkai 
buvo labai nusiminę, kuomet vi
są pavasarį beveik nebuvo lie
taus. Mat žemė prie smėlio, tai 
viskas labai išdžiuvo. Apie porą 
savaičių po porą sykių smarkiai 
užlijo, lai visokį augmenys tapo 
atgaivinti. Beje, vietomis buvo 
ir su ledais audrų. Sakoma, kai 
kur tie ledai nemažai žalos pri
darė.

Drg. A. Višniauskas, narys vi
sų vietinių lietuviškų organiza
cijų. kuris keli mėnesiai atgal 
per neatsargumą persišovė kairi 
petį, dabar randasi Ann Arbor 
ligoninėje. Jam padaryta opera-
cija birželio 17. Nežinia kada 
pargryš namo. Rašydamas d.

nusiskundžia, kad rankos negali

didelę skylę daktarai išplovę.

tis lietuvis nepasiliktų namie. 
Padarykime šių metų spaudos 
pikniką didžiausiu ir pasekmin- 
giausiu iš visų buvusių pirmiau. 
Tada ir musų spaudai bus nau
dos ir patys jausimės pasitenki
nę, kada tinkamai atliksime sa
vo pareigą.'

—Draugijų Sąryšio Narys.

HEMPHILLE, W. VA.
šiame mieste Kenslon Poca

hontas Coal Co. streikicriai, ga
lima sakyti, laikosi vienybėj šim
tu nuošimčių. Karlais, žinoma, 
daug ko ir trūksta, bet darbinin
kai vis tiek laikosi savo. Jie žino, 
kad jeigu sugryžtų be kontrakto, 
tai bosai ir vėl juos engtų. Jau 
šeši metai kaip Hemphill darbi
ninkai dirba be kontrakto, tai 
kompanija manė, kad žmonės 
vis jai vergaus kaip vergavo. I

Jau beveik trys mėnesiai kaip 
kompanijos išdėjo notas praneš
damos, kad jos sutinka su vis
kuo. Nekurtos kompanijos pasi-

tose jos prižada viską, prižada 
gerai elgtis su darbininkais, kad

□inkai gerai pažysta Kenslon Po
cahontas Coal Co. ir nepasitiki 
prižadams. Jie negryš kol kom-

sirašys ant kontrakto.
—J. Kalvaitis.

KEISTAS ŠLIUBAVOJIMAS.

Hollywood, Cal. — Windsoru 
kunigaikštį ir Wallis Simpson 
šliubavojęs kunigas R. Anderson 
Jardine vakar Hollywoode su- 
šliubavojo Gloria Grace Brodine, 
18 melų merginą ir Richard 
Leighton Morris, 25 metų vaiki-1 
na. Laike ceremonijų kunigas, 
jaunavedžiai ir visi vedybų da
lyviai buvo prie kojų prisirišę 
“roller skates” (ratinės senelės}.

A. C. W. of America, local No. 
218, Baltimore, Maryland, (per 
A. Zablaske) $10.

SIjA 142 kuopa, New Haven, 
Conn, (pci" Juzę Dičkienę) $5.

Lietuvių Literatūros Draugija, 
Harrison, N. J., iš atskirų asme
nų surinko (gauta per S. Susna, 
1-24 ( Aukos Liet, reikalams. 
Brooklyn, New York) $6.68.

Moterų Lietuvių Amerikos Pi
liečių Kliubas, Lawrence, Mass, 
(per Rose M. Jurnesky) $25.

Jersey City, N. J. lietuvių or
ganizacijų bendro parengimo 
pelnas — $26; Šv. Jurgio Drau
gija — $10; LDS 133 kuopa — 
$10; Lietuvių Piliečių Kliubas—
$5; atskiri asmenys suaukojo— 
$32 (aukos gautos per Kaz. Ba
ranauską), viso $83.

Amsterdam, N. Y. lietuvių ko
lonija (per Joną Bablinską) $25.

(Pastaba: ši auka yra dalis

me: PROspecl 2777.

TED’S TAVERN
3308% W. 63rd Street, Chicago, Ill.

Užlaikome visokios rūšies arielkos, sal
daus vyno, gero alaus ir gardžių senvičių. 
Visus vilniečius kviečiame užeiti ir links

mai laiką praleisti.

Sav. T. ir A. JANKAUSKAI.

F. SADAUSKAS
106th ir Cicero Ave., Oak Lawn, Ill.

UŽLAIKO GASOLINO STOTI-
Tad lietuviai sustokite pas Sadauską. Važiuodami į piknikus 
pripildykite savo auto tankas gasolinu. Taipgi galite gauti 
ir skanių užkandžių.

SPAUDOS PIKNIKAS
Rengia Detroito Organizacijų Sąryšis

HEDĖUOJ, LIEPOS (JULY) 23 D, 10
Capitol F*ark

.1TELEGRAPH ROAD, NETOLI SIBLEY ROAD

DETROIT, MICH.
Programą Pildys Aido Choras, Bus Visokių Z aulų ir tt.

PRIE ĮŽANGOS TIKIETO BUS DUODAMA DOVANOS:
1) Riešinis Bulovą laikrodėlis, $42.50, paimtas iš George Novick, 1835 
Springwells Avenue; 2) $25.00 pinigais; 3) $15.00 pinigais; 4) $10.00 pi
nigais; 5) $10.00 pinigais; 6) 8 prizai po $5.00. Viso bus išduota 13 dovanų.

ĮSIGYKITE TIKIETĄ DABAR. GALITE GAUTI PAS RENGIMO KOMI

TETĄ. DABAR DAR GALI IŠBANDYTI SAVO LAIMĘ IR GAUTI T1KIE- 
. TĄ NUO 5 c. IKI 25 c. PIKNIKO DIENOJ VISI TIKIETAI BUS 25 C.

šokiams gera orkestrą Prasidės 2 vai. popiet.

5



šeštas puslapis. VILNIS Liepos 1 d., 1939 m., No. 154.

Prancūzų Didžioji Revoliucija
JUSTAS PALECKIS.

“Musų Jaunimo” redakcija 
gegužės mėn. 5 d. buvo su
rengusi įspūdingą Prancūzų 
Didžiosios Revoliucijos 150 
melų sukakties minėjimą. P. 
Kcžinaičiui sergant, minėji
mą redakcijos vardu atidarė 
J. Vaišnoras, trumpai pažy
mėjęs Prancūzų Didžiosios 
Revoliucijos reikšmę žmoni
jos kultūrai ir civilizacijai. 
Pranešimus padarė J. Palec
kis ir Korsakas. Literatūri
nėje dalyje dalyvavo: prof. 
Krėvė - Mickevičius, Cvirka, 
Venclova, Kruminas, Dovydė
nas, Baltušis, Montvila, Mar
cinkevičius ir A. Rūkas. Mi
nėj i mas—Ii tėra turos va ka ras 
buvo surengtas Kaune, ateiti
ninkų salėje, dalyvaujant virš 
500 asmenų, čia spausdina
mas J. Paleckio straipsnis yra 
santrauka jo skaitytos paskai
tos—Prancūzų Didžiosios Re
voliucijos įtaka visuomeni
niam gyvenimui.—Red.

Trumpai apibudindami žmo
nijos istoriją galima pavadinti 
jos įvykius vienu bendru vardu 
—tai kova dėl žmonijos pažan
gos. Musų gyvenamoj eroj, kuri 
tęsiasi apie 20 šimtmečių, kaipo 
trys persilaužimo ženklai, trijų 
epochų rubežių stulpai stovi 
kaip aukštos viršūnės šie trys 
įvykiai—krikščionybė, reforma
cija ir Didžioji Prancūzų Revo
liucija, nuo kurios prasideda 
naujausioji istorija. Tas kelias 
epochas stebėdami matom, kaip 
nuolat trumpėja tarpulaikis ir 
kaip greitėja įvykių tempas. 
Nuo krikščionybės pradžios ligi 
reformacijas praeina 1500 me
tų, nuo reformacijos ligi Didžio
sios franeuzų revoliucijos apie 
380 melų, o nuo jos ligi taip pat 
epochinio musų laikų įvykio Ru
sijos proletarines revoliucijos 
vos 130 metų. Kaip matom, il
giausiai ėjo pažangos kova, ku
rioj vyravo religiniai motyvai 
ir, kaip žinom, galų gale religi
nis klausimas susilaukė pažan
gaus išsprendimo—religinės lai
svės principo. Ir didžioji Angli
jos revoliucija, greta politinių 
priežasčių, dar žymia dalim iš
kilo dėl religinių motyvų. Bet 
vėliau jau dėl religinių klausi
mų nei karų, nei revoliucijų ne
bereikėjo, nes religinės laisvės 
užginčyti niekas nebedryso.

Nors ir religiniai karai ir re
voliucijos buvo susiję su politi
niais, ekonominiais ir sociali
niais motyvais, bet jie turėjo ša
lutinės reikšmės. O Franeuzų 
revoliucija iškelia kaip tik poli
tinius, socialinius motyvus į pir
mą vietą.

Kaip iš daugelio revoliucijų 
pavyzdžių matyti, revoliucijos 
kyla tada, kai pribrendę ir na
tūralus tautos ir visuomenės rei
kalavimai atsiduria į valdančių
jų aklumą ir atkaklų pasiprie
šinimą. Valdyti, reiškia numa

tyti ir reikiamu laiku daryti rei
kiamus žygius ir reformas. Ir 
juo atkaklesnė valdžia, juo ma
žiau ji nori išgirsti ir suprasti 
tautos reikalavimus ir nuotaiką, 
juo didesnių nelaimių ji tautai 
ir valstybei atneša ir baisesnės 
revoliucijos susilaukia. Tai ge
ležinė politikos logika, kuri dau
gelio istorijos pavyzdžių patvir
tinta. Ryškiausias jos patvirtini
mas tai Franeuzų revoliucija.

Absoliutizmo dėsniu pasirėmę 
Francijos karaliai žiurėjo į vals
tybę visiškai kaip į savo dvarą 
ar folvarką, kur viskas tarnauja 
tik karaliui, jo rūmams ir jam 
tarnaujančiai aristokratijai iš
laikyti. Esant stipriom, didžios 
energijos ir nepaprastai gabiom 
asmenybėm, absoliutizmas arba 
vieno asmens valdžia dar gali 
rasti tam tikrą pateisinimą, bet 
tragiška yra, jei aukščiausia val
džia patenka į negabaus, silpna
valio, sutingusio ar niekšo žmo
gaus rankas. Aplink absoliuti
nus valdovus visada sukasi ar
mijos gudrių karjeristų, o tai 
tiesiog sukčių ir niekšų, kurie 
pataikaudami ir valdovų silpny
bėm žaisdami išnaudoja valsty
bę. O Francijoj absoliutizmas, 
kuris toks išdidus buvo prie 
Liudviko XIV, jau smarkiai su
bankrutavo prie Liudviko XV, 
kurio metu Franciją valdė ka
raliaus meilužės ir jų draugai. 
Liudvikas XVI neturėjo meilu
žių, bet jis neturėjo ir valios nei 
gabumų, o jo žmona Marija 
Antuanela, žiūrėjusi į karūną 
kaip į gražų žaislelį, greit pagar
sėjo savo išlaidumu ir puošnu
mu ir nevykusiu kišimosi į vals
tybės reikalus, nes karalius ne
galėdavo atsisakyti paskirti jos 
draugių vyrus ar meilužius į 
aukštas pareigas.

Karaliui ir karalienei vis lai 
atrodė natūralu, nes jie gimę ir 
augę toj atmosferoj, kuri kara
lišką valdžią laikė esant nuo 
Dievo, neklaidingą ir visagalę. 
Jie su aristokratija ir aukštąja 
dvasiški ja turi būti aukštai, o li
kusioji tautos dalis turi būti apa
čioj.

Tuo tarpu, kaip žinom, toj 
“apačioj” jau senai rūgo. Ten 
plito Voltero paskleistos laisvo
sios minties idėjos, Monteskje 
teorijos apie valdžios paskirsty
mą, ypač Ruso svajonės apie 
laisvų ir lygių žmonių demokra
tišką valstybę, apie valdžios pri
klausymą tautai. Čia prisidėjo 
dar iš karaliaus rūmų giminai
čių tarpo paskleistos intrigų 
tikslu karalienę šmeižiančios 
kalbos. O Amerikos laisvės kare 
dalyvavę franeuzai pasakojo 
apie nuostabią laisvės šalį be 
karalių ir aristokratų, apie An
glijos parlamento plačias teises. 
Nerimas brendo ir jaunesnieji 
jau jautė revoliucijos požeminį 
dundėjimą. Tai vyriausybė jau
tė. Paskutinis gabusis monarchi
jos ministeris Tiurgo reikalavo 
reformų, reikalavo karaliaus rū
mų išlaidų sumažinimo, nes au-

SPECIALU ŠIA JAVAITĮ 
IŠPARDAVIMAS 

Vyriškų, Moteriškų ir Vaikam Drabužių 
Pasipuošimui ir Darbui.

Marškiniai ir Drawers (each) .............49c.
Marškiniai - Marškiniai (each) .......  23c.
Apatiniai vieno šmoto....................... 69c.
Vyram Pančiakos...................    9C
Maunami Marškiniai ..... .................. 45c.
Sportiškos kelinės ........................... 89c.
Vaikam kelinės ................................... 89c.
Vaikam “overalls” kelinės ............... 69 c.
Vyrams “overalls” kelinės ............... 79c.
Vyram kepurės ................................... 2 5 C.
Kaklaraiščiai ....................................... 25c.
Pasipuošimui Marškiniai .... .............$1.00

Visus kviečiame atsilankyti į musų krautuvę ir persitikrini 
musų kainomis, o mes užtikriname

TEISINGĄ PATARNAVIMĄ.

JOSEPH'S DRY GOODS STORE
J. PIKELIS, Sav.

3344 S. Halsted Street, Chicago, Illinois

ga deficitas. Bet rūmininkai su 
Marija Antuanela nesutinka ir 
Tiurgo turi pasitraukti. Kaip ir 
visos nepopuliarios ir nemėgia
mos vyriausybės, Liudviko XVI 
vyriausybė bando nerimą slo
pinti paprastu absoliutiniem ir 
autoritetiniem režimam bildu— 
suvaržo spaudą, sugriežtina cen
zūrą, draudžia laisvesnį žodį. O 
vyriausybės, kurios draudžia žo
džio laisvę todėl, kad juo pasa
koma jai nesmagi liesa, elgiasi 
kaip maži vaikai, kurie uždaro 
akis, kai nenori, kad jų matytų” 
(Berne). Kai tik draudžiamas 
žodis pats pavojingiausias, o ir 
cenzūra režimo negali išgelbėti.

Perkūnija trenkia iš skau
džiausios pusės—iš finansų. 
Valstybės deficitui augant ir 
Nekerui pirmą kartą paskelbus 
biudžetą, tauta pamatė, kad ka
raliaus rūmų išlaikymas kaštuo
ja 40 milionų livrų, karaliaus 
nuožiūra be atskaitomybės išlei
džiama apie 100 milionų, taigi 
apie septintąją dalį krašto paja
mų išleidžiama karaliaus reika
lam. Tuo tarpu visos Francijos 
tiltam ir gatvėm taisyti ir išlai
kyti buvo išleidžiama 4 milionai, 
visuomenės rūmam 2 milionai, 
mokslo įstaigom apie 1 milioną. 
Nors slepiama, bet greit plačiai 
sužinoma, kad valstybės skola 
pasiekusi 500 milionų, kas tiem 
laikam yra milžiniška skola, o 
tikras deficitas siekia 140 mi
lionų.

Karaliaus valdžia pati nepajė
gia sutvarkyti finansų. Gal tai 
galėtų padaryti finansų direkto
rius taupusis Nekeris, bet kara
lius nesutinka jo skirti finansų 
m misteriu, nes jis žemesnio luo
mo žmogus ir ne katalikas, o to
dėl negali prie karaliaus prieiti. 
Vietoj jo paskiriamas Kolonas, 
kuris nesirūpina finansus patai
syti, bet tik karaliui ir karalienei 
įtikti, tad dar greičiau klampina 
valstybę į skolas.

Pagaliau, kada valstybė susi
laukia smūgio, yra šaukiamasi 
tautos. Sušaukiamas luomų su
sirinkimas, kuris sukelia Fran
cijoj didelių vilčių, kad įvyks 
valdžios reforma, bus įvesta 
konstitucija ir užtikrintas ben
dradarbiavimas su tauta. Bet 
karalius luomų susirinkimą (ge
neralinius štatus) atidarydamas 
1789 m., gegužės 5 d., kalba apie 
finansus, bet ničnieko neužsi
mena apie reformas, neiškelia 
jokios kūrybinės minties. Tikė
tasi, kad pasikeitimas galės 
įvykti iš viršaus, karaliaus noru. 
Bet valdovas tų lūkesčių nesu
pranta, jis atkakliai laikosi ab
soliutizmo, jis gina ne visos tau
tos reikalus, bet siaurą privile
gijuotąjį luomą, kurio įtakoj jis 
visiškai tebėra, jis nenori matyli 
ir suprasti naujų laikų dvasios.

Tad ir iškyla įvykiai, kurie 
duoda pradžią revoliucijai. Luo
mų susirinkime svarsto ne tai, 
ką nori karalius ir vyriausybė, 
bet kelia politinius klausimus. Ir 
pirmoji kova eina dėl luomų ly
gybės. Tretysis luomas, kuris lig 
šiol buvo laikomas beteisiu, pa
noro susilyginti teisėse su bajo
rija ir dvasiškija ir balsuoti ne 
atskirai, bet kartu visiem. Jis 
laimėjo, ir visi trys luomai susi
liejo j vieną susirinkimą, kurs 
pasivadino Tautos Susirinkimu. 
Ir dabar, užuot supratęs padėlį 
ir sutikęs su ja, karalius bando 
priešintis ir liepia susirinkimui 
išsiskirstyti, o kai jis nepaklau
so, nori išvaikyti. Visa tai bai
giasi liepos 14 d. karaliaus galy
bės simbolio Bastilijos tvirtovės 
paėmimu. Tai mirtinas smūgis 
karaliaus valdžiai Francijoj. Be
lieka lik karaliaus valdžios lavo
nas, kuris galutinai pašalinamas 
po 3 melų — 1792 m. rugpiučio 
10 d. Paryžiaus miniai paėmus 
Tiuiljeri ritmus ir areštavus ka
ralių ir jo šeimą.

(Bus daugiau)

Londonas. — Viso pasaulio 
astronomai koncentruoja visas 
turimas galimybes, kad patik
rinti ar ant Marso yra gyvybė, 
šią vasarą Marsas prisiartins 
prie žemės 28 milionais mylių 
arčiau.

Fred Suite, Jr., kuris gyvena dėka geležinių plaučių. Jis 
buvo nuvežtas į “stebuklų vietų”, Liurdą, Francijoj. Ste
buklų su juo neatsitiko. Geležinė mašina tikriau stebuk
lo—jo gyvastį palaiko.

CHICAGOS ŽINIOS
Žagariečių Kliubo 
Išvažiavimas

šiandien, liepos (July) 1 die
ną, 1939 m., įvyks žagariečių 
Kliubo šaunus išvažiavimas, 
Spaičio darže. Prasidės 3 vai. 
po pietų.

Tai bus draugiškas ir links
mas išvažiavimas. Turime pa
samdę šaunią muziką, kuri 
grieš visokius šokius, lietuviš
kas polkas ir amerikoniškus šo
kius. Bus visokių gėrimų ir ska
nių užkandžių.

Gaspadinės specialiai rengia
si skaniai pagaminti valgius, ko
pusius ir kitokius skanėsius su 
kanapių alyva. Tai bus skanus 
valgis. O šaltas ir putojantis 
alutis padarys dar didesnį ape
titą. Paskui visi dainuosime lie
tuviškas dainas ir taip leisime 
laiką iki vėlybos nakties.

Todėl visus kaimynus ir kitų 
parapiją lietuvius kviečiame 
dalyvauti pas mus ir linksmai 
laiką praleisti.

Užprašo KOMITETAS.

Šianrlion Pracirlprla bim> npiclinkos žmonių, šiandien rrasideaa patainra5 kainos $200

šokių mokyklą, 511 East 61 si. 
šeštadienį, liepos 8 d., 7:30 v.

vakare, įvyks liaudies šokių mo
kyklos atidarymo iškilmės. Ta 
proga duos gražių šokių ir mu
zikali programą. Svečiai bus 
maloniai priimami ir skaniais 
lietuviškais užkandžiais pavaiši
nami.

Į šį puošnų vakarą svečiam 
įžanga $1.00. Kurie turės pa
kvietimo korteles, tiem 75 cen
tai.

Liaudies šokių mokykla veiks 
pastoviai ir kas subatos vakarą 
turės viešus, del publikos prog
ram us. Norintieji tuos progra
mos lankyli, gali patapti Tauti
nių šokių Kliubo nariais, užsi
mokant $5 į melus, arba už vie
ną vakarą įžangos užsimokant 
35 centus.

Vytautas Finadar Bclajus 
daug pasidarbavo išpopuliari- 
zuodamas lietuvių liaudies šo
kius ne tik Chicagoje, bet ir pla
čiau. —D. P.

Tavernų Uždarymui! 
Prailgintas Laikas

Nuo liepos 1 d., lai yra šių su- 
batą, prasideda tavernų užda
rymui prailgintas laikas. Darbo 
dienom dabar galės laikyti ta
vernos atdarus iki antros valan
dos ryto, o subaloj į sekmadienį 
—iki 3 valandos ryto.

Podraug su tavernų uždary
mui laiko prailginimu buvo pa
kelta ir tavernų laisniai. Dabar 
turės mokėti $400 už pusę metų 
ir $800 už metus.

Iki pereito ketvirtadienio bu
vo paduota 551 aplikacijos lais- 
niains. Penktadienį vėl priduo
ta daug laisnių.

Viso Chicagoj yra 9,330 ta
vernai. Sako, kad apie 100 lais
nių yra nauji.

Daugelis tavernų savininkų 
nusiskundžia sunkia padėtimi. 
Iš laiko prailginimo daug ko ne
sitiki, ypač darbo dienom tie 
tavernų savininkai, kur daro

į metus, daugelį tavernų savi
ninkų pastatys dar į sunkesnę 
padė'j. —Rep.

Laikraštininkų Gildijos strei
kuojančius narius, išstojusius 
prie Hearst Building, Wacker 
Drive ir Madison st., policija 
areštavo. Jų 12 nuvežė į kalėji
mą už tai, kad jie dryso rainiai 
pikieluoli su streiklaužių pagal
ba leidžiamą laikraštį.

Jau virš 6 mėnesiai kaip 500 
Hearsto laikraščių darbininkų 
randasi kovos lauke.

Miesto taryboj aldermanai 
pradėjo plačiai kalbėti, kad 
miestas turėtų paimti važiuotės 
įmones. Jau 12 metų, kailį los 
įmonės resyverio rankose. Savi
ninkai jokiu bildu nesusilaiko 
upvicnyli galvekarių, elevatorių 
ir busų sistemą.

14-lo wardo aldermanas Mc
Dermott, 10-lo wardo alderma
nas Rowan ir kiti drąsiai kelia 
klausimą, “kodėl miestas nega
li paimti tas įmones operuoti?”

Paskolos
ANT 1MORTGICIŲ

Priėmė 52 Ispanijos 
Našlaičius

Viešnia iš 
Pittsburgho

Drg. A. Martin, pittsburghictė, 
LDS narė ir žinoma darbininkų 
judėjime, šiuo laiku vieši Chica
goj. Ji atvyko šios savaitės pra
džioj ir žadėjo pasilikti iki po 
liepos 4-los.

Viešnia apsistojo pas d. Bara
nauskus, Brighton Parke. Žadė
jo subatoj būti kidluriečių išva
žiavime.

Drg. A. Martin apsilankė į 
“Vilnį,” apžiurėjo dienraščio iš- 
leistuvę ir pasikalbėjo apie ju
dėjimo reikalus su vilniečiais.

NORTH SIDE ŽINIOS
LDS 112 Kp. Susirinkimas

LDS 112 kuopos susirinkimas 
įvyks liepos 3 d„ 1939 m., Veng
rų svetainėje, 1632 Milwaukee 
avė. Prasidės 7:30 vai. vakare, 
vakarė.

Visi nariai malonėkite daly
vauti labai svarbiam kuopos su
sirinkime. Turėsime aptarti, 
kaip musų kuopa pasidarbuos 
centro skelbiamame vajuje.

Apart to, musų kuopa yra nu
tarusi rengt pikniką, ar išva
žiavimą. Musų kuopa yra nuta
rus prisidėti prie buvusių mai- 
nicrių pikniko, kuris įvyks rug
sėjo 3 dieną, Liberty Grove.

Todėl kviečiame visus narius, 
pirmadienį, liepos 3 d., susi
rinkime dalyvauti.

Kuopos Raštininkas, 
Ben Aluzas.

Belajus Atidaro 
Liaudies Šokių 
Mokyklą

Pagarsėjęs lietuvių liaudies 
šokių populiarizuotojas Vytau
tas Finadaras Belajus atidaro'

Chicagiečiai geri žmonės pri
ėmė 34 Ispanijos našlaičius au
ginti. Viso Illinois valstijoj pri
imta 52 našlaičiai. Iki šiol ame
rikiečiai priėmė 350 vaikučių 
našlaičių, kurie bėgo nuo bru- 
talės Franco valdžios į Franciją.

Tarpe geros valios žmonių, 
dideliu humanistu yra ir Mrs. 
Eleanor Roosevelt, prezidento 
Roosevelto žmona.

Tenka prisiminti, jog girdė
jau, kad Chicagos lietuviai bent 
vieną našlaitį hutų paėmę auklė
ti. Tuo reikėtų musų organizaci
jom pasitarti. —Saulėtekis.

PADAUGĖJO 
APSIVEDIMAI

Šiemet birželio mėnesį dau
giau išsiima apsivedimo laisnių, 
negu pernai. 1938 metais tą mė
nesį 4,058 porų išsiėmė laisnius. 
šiemet bus apie 700 daugiau ap
sivedusių porų, negu pernai.

Policija Nušovė Rose- 
lando Lietuvi

Iš ketvirtadienio į penktadie
nį nakčia policija nušovė Steve 
Melish-Mališauską, 21 melų 
amžiaus, ir mano, kad pašovė jo 
brolį Edvvardą, 19 m.

Mališauskai gyveno po adresu 
220 West 1091h SI., Roselande.

Policija sako, kad jauni lietu
viai buk vogimo tikslu atvažiavę 
prie policijos seržanto kaimyno 
namo, šalę 9528 Bell*avė. ir no
rėję apvogti, kada namo savi
ninko nebuvę namuose.

Policijos seržantas W. Smith 
pasišaukė talkos ir laukė iki vai
kinai išeisią. Kada jie išėjo, tai 
įsakė pasiduoti, o neklausius 
pradėjo šaudyti.

Steve Melish krito nuo poli
cijos kulkos, o jaunesnis bro
lis—Edward pabėgo. Policija 
mano, kad Edwardą pašovė. Ra
šant šią žinią jis dar nebuvo su
imtas. —Rep.

Nuo 5 iki 20 metų mažais mėnesiniais mokėjimais, 
arba 5 metams be mėnesinių mokėjimų.

į _________
Kiff SIMANO DAUKANTO/7 

Wederal Savings 
Wand loan association 

U Of CHICAGO

2202 West Cermak Road 
Chicago, Ill.

Dividendai Išmokami Sausio ir Liepos Mėn.
Kiekvieno Taupytojo Taupiniai apdrausti iki $5,000.00 

Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

BEN J. KAZAN AUSKAS, Raštininkas.

PIRK DABAR
SUTAUPYSI NUO $30 IKI $50

Jeigu jus dabar pirksite refrižerato
rių, tai sutaupysite nuo $30 iki $50. Da
bar yra geriausias laikas pirkti. Prie to 
tik 10 nuošimtis tereikia Įmokėti. Liku
sią dalį lengvais išmokėjimais.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rd., Chicago, Ill.

PHONE SEELEY 8760

6



Liepos 1 d., 1939 m., No. 154. V, I L N I S Septintas puslapis.

Liepos 1, 1939

CHICAGOS STOTYS
. Kle. Mtrn.WIND 560 i

WMAQ 670 447.5
WGN 720 416.4WBBM 770 389.4
WLS 870 314.6
WENR 870 344.6
WAAF *20 326
WCFL 970 300
WMBI 1080 277.6
WCBD 1080 277.7
WJJD 1130 265.3
WWAE 1 200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 220.4
WHIP 1480 202
WHFC

8:30—WGES. Lietuvių Programas.
9:45—WBBM. Signals, to Health.

10:15—WIND. Hawaii Calls.
10:30—WBBM. Columbia Cone. Hall 

WGN. U. S. Army Band.
11:15—WBBM. “Women in the World

12:00—WGN. News.
WAAF. The Symphonic Hour. 
WLS. Melody Parade.
WJJD. Current News. 
WCFL. Spotlight Program. 
WBBM. Enochs Light’s Orch. 

12:30—WIND. Bob Atcher, songs.
WJJD. Hegedu’s Orch. 
WCFL. Variety Show. 
WBBM. “Bull Session”. 
WMAQ. Local News.

1:00—WAAF. News Report. 
WJJD. Farm Advisor. 
WBBM. News for Missus. 
WCFL. Franklin’s Orch. 
WLS. Home Talent Program.

1:15—WAAF. “Seven Uppers”. 
WJJD. Bob Atcher.
WBBM. Meet the Missus.

1:30—WCFL. Varieties.
i WIND. Dance Music. 

WGN. Ball Players. 
WBBM. The Flanagrams.

1:55—WGN-WCFL-WBBM.Baseball
2:00—WSBC. Polish Hour.

WAAF. Operatic Hour. 
WMAQ. Golden Melodies. 
WIND. Current News.

2:30—WHFC. Popular Tunes. 
WCBD. Musical Matinee.

NEDĖLIOJĘ
Liepos 2, 1939

10:15—WCFL. News Flashes.
10:30—WGES. Balalaika Melodics.
11:00—WGES. Lietuvių Programas. 
11:30—WBBM. Manon the Street.

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WCFL. Komedy Kingdom. 
WENR. Waterloo Junction. 
WGN. Nat’l Security—talk.

12:15—WCFL. Your Favorite Orch. 
WBBM. News.

12:30—WCFL. Navigation Day. 
WMAQ. Cont. Varieties. 
WENR.Norman Cloutier Orch. 
WJJD. Variations.

1:00—WENR. To Be Announced. 
WIND. Democr. in Action. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WAAF. Remember With Joy. 
WJJD. Dick Baker—Songs.

1:30—WMAQ. Univ, of Chicago— 
diskusijos-

1:30—WBBM-WGN-WCFLlBaseball 
2:00—WGES. Polish March of Time. 

WENR. Three cheers.
WSBC. Jewish Drama Guild. 
WIND. Columbia Symphony. 

3:00—WENR. Sunday Vespers.
WMAQ. Rangers Serenade. 
WAAF. Tone Pictures.

3:30—WGES. Romany Trail. 
WGN. Swing St.
WMAQ. World is Yours.

4:00—WENR. Mrs. F. D. Roosevelt. 
WIND. Mrs. F. D. Roosevelt. 
WAAF. News.
WMAQ. Hall of Fun.

5:00—WBBM. The GaGy Nineties. 
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Canadian Grenadier.

5:15—WIND. W.P.A. Program.
5:30—WBBM. “The G’way to Holl.” 

WCFL. Paul Laval.
WMAQ. Grouch Club. 
WIND. Concert Internationa). 
WGN. Pance Orchestra. 
WAAF. News Report.

5:45—WAAF. Waltztime.

I Pranešimai Iš Kitur !
ROCKFORD, ILL.

Iškilmingą pikniką bendrai rengia 
trys kuopos: LLD 29, 70 kp. ir TDA 
55 kp., nedėlioj, liepos (July) 2-rą d., 
Old Heidelberg Parke. Vieta puikiai 
įrengta. Amerikoniškus ir lietuviškus 
šokius grieš 4 šmotų orkestrą. Bus 
gražus programas: L. M. Choras, va
dovystėj H. Poškaitės.

Kelrodis: Važiuojant 11-ta gatve į 
pietus, privažiuosite cementinį kelią; 
sukit į rytus, iki privažiuosite iškabą. 
Kviečiame ir iš kitų miestelių daly
vauti. (29-30-1)

Rengimo Komisija.

KENOSHA, WIS.
Lietuvos Balso Draugijos metinis 

piknikas įvyks nedėlioj, liepos 2 d., 
Washington Parke, prie 22-ros Avė. 
ir Washington Road. Tad visus na
rius ir nepriklausančius vietinius ir 
aplinkinių miestelių lietuvius kvie
čiame skaitlingai dalyvauti. 
(29-30-1) Komisija.

CLEVELAND, OHIO 
Trijų Dienų Piknikas

Viso Clevelando darbo liaudies 
bendras piknikas įvyks liepos 2-3-4 
d.d., Hillside Grove, Seven Hills Vil
lage. Visas tris dienas piknike bus 
visokių įvairumų. Visi, kurie tik at
vyks, turės didelį pasitenkinimą iš 
programų, kurie bus duodami kas
dieną, ir taipgi turės progą laimėti 
vieną iš “cash” praizų. $150 bus išda
linta praizais.

KELRODIS: Automobilium važiuo
kite Broadway iki Hillside Rd. Karu 
—imkite W. 25th ir Broadway ir va
žiuokite iki Brookpark Rd. Nuo čia 
busas nuveš iki pikniko veltui. .

United Labor Picnic Committee. 
(28-29-30)

DETROIT, MICH.
A.L.D.L.D. 52 Kp. rengia paskai

tą Juozui Jurginiui, birželio (June) 
30-tą d., 1939 m., Lietuvių Svetainėj, 
25th ir Vernor Highway. Durys atsi
darys 7:30 vai. vak. Paskaitos prasi
dės kaip 8:00 vai. vak. Įžanga dykai! 
Kviečiame visus atsilankyt kuo skait
lingiausiai.
(28-29-30) Regimo Komitetas.

Jonui Buragui 
Paminklas Jau 
Pastatytas
Auką Rinkėjai ir Aukautojai.

Jonas Buragas nuo pat savo 
jaunystės aktyviai dalyvauda
mas scenos darbe, užsitarnavo 
plačios visuomenė* pagarbos. 
Jam mirus jo bendradarbia jau
tėsi, kad Jono asmenyje neteko 
aktyvo ir pastovaus pienininko, 
jie kartu suprato, kad plati lie
tuvių visuomenė pilnai supranta 
visą Jono gyvenimo atidavimą 
meno darbui. Kilo mintis pasta
tyti paminklą ant velionio kapo. 
Likosi suorganizuotas veikiantis 
komitetas ir pradėtas darbas. 
Apart surengto parengimo, buvo 
rinkta aukos ant blankų. Čia žy
mėsime rinkėjų ir aukautojų 
vardus:
Per J. Stulgaitį Surinkta 
Sekamai:

WMAQ. Roy Eldredges’ Orch. 
WSBC. Children’s Program.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WENR. Club Matinee. 
WIND. Races.

3:30—WGES. Music in the Air. 
WMAQ. Paul Laval’s Orch. 
WIND. Thurf Tunes.

4:00—WGES. Croation Hour. 
WCFL. Your Favorite Orch. 
WGN. Swing It.
WMAQ. Paul Martin’s Orch. 

5:00—WBBM. Chicago Hour.
WCFL. Moon of Manakoora. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WENR. El Chico-spanish. 
WIND. Varieties.

5:15—WAAF. Out of Town GGapie. 
WBBM. Piano Parade.
WIND. Race Results.

SlSO^WCBD. Musical.
r , WCFL. Musicale. ■ ,

WAAF. Bandstand. 
WBBM. Syncopation Piece. 
WMAQ. The Art of Living. 
WGN. Gene Erwin’s Orch.

5:45—WCBD. Amer. Legion. 
WMAQ. Ink Spots. 
WIND. Current News. 
WCFL. The Hit Revue.

VAKARE
6.00—WGES. Folk Songs.

WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WHFC. Dinner Dance. 

. WBBM. Sports Review. 
WJJD. Gene Austin.
WCFL. Last Minute News. 
WMAQ. Bolognini’s Orch.

61'15—WMAQ. Organ Moods. 
WBBM. Melody Cruise. 
WJJD. News.
WGN. News.
WCFL. Dad’s Family.

6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Qt. Bee. 
WCFL. Ball players.
WBBM. Americans at Work. 
WAAF. “Mythical Ballroom.” 
WGN. Sports Review. • 

6:45—WHFC. Čekų Programas.
WCFL. Sports Review. 
WGN. Inside of Sports.

7:00—WMAQ. Dick Tracy; drama. 
WGN. Tropical Serenade. . 
WLS. News Report. 
WGES. Theatre of the Air. 
WCFL. Race Results. e 

7:30—WMAQ. Avalon Time.
WLS. Barn Dance.
WBBM. Columbia Workshop. 
WGN. Joe Reichman’s Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WCBD. Music in the Air. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WENR. Barn Dance Party. 

8:00—WGN. Heidelberg’s Orch.
WIND. Grant Park Concert, 

Women's Symphony.
- WSBC. Concert Melodies. 

WBBM. Honolulu Bound. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WLS. National Barn Dance.

8:30—WMAQ. Arch Oboler’s Orch. 
WBBM. Sat. Nite Serenade. 
WGN. News.
WCFL. Insurance Talk.

9:00—WMAQ. Bolognini’s Orch. 
WCFL. Allen Roth’s Orch. 
WLS. Barnyard Jamboree.

' WGN. Teagarden’s Orch. 
WBBM, Your Hit Parade.

9:30—WGN. Leonard’s Orch. 
WIND. Bundy’s Orch. 
WLS. Front Porch Parly. 
WCFL. Make Believe Dance. 
WHFC. Lietuvių Programas.

10:03—WGN. F. Martin's Orch. 
WMAQ. Laur. Welk’s Orch. 
WBBM. Courtney’s Orch. 
WIND. Rhythmic Age.

10:15—WIND. Mugsy Spanier’s Orch 
WGN. Herman’s Orch.

10:30—WCFL. "The Life Program.” 
WBBM. Wood's Orch.
WHFC. Simphonic Prog. 
WGN. Griff Williams’ Orch. 

11:00—WBBM. Alexander’s Orch.
WGN. Eddy Duchin’s Orch. 
WMAQ. Berrigan’s Orch. 
WLS. Nat’l Barn Dance. 
WSBC. Sat. Nite Hop.

11:30—WIND. Current News.
WCFL. Hessbcrgcr’s Orch. 
WBBM. Ted Weem’s Orch. 
WGN. Joe Reichman’s Orch- ' 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WENR. MiH HertliJs Xshxh, 
WGN. Skinnay Enfti's Oj-cft; į 
WMAQ, Marshall's-Qrcfit ..? 1

VAKARE
6:00—WCBD. Evening Vespers. 

WENR. Amateur Hour. 
WCBD. Evening Vespers. 
WCFL. Popular Classics. 
WJJD. Baseball. -

• WIND. Polish Program. 
WMAQ. The Aldrich Family. 
WGN. Griff William’s Orch. 
WAAF. Promenade Concert.

6:30—WGN. Woody Herman’s Orch. 
WCFL. Navigation Day. 
WJJD. Twilight Tempo. 
WBBM. Wayside Theater. 
WCBD. Dinner Dance. 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

7:00—WMAQ. Charlie McCarthy. 
WHFC. Lietuvių Programas. 
WLS. Revival Hour.

.., WCFL. Irish Hour. 
WAAF. Rhythm in Rhyme.

7:30—WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WAAF. Evening Concert. 
WJJD. Pacific Paradise. 
WCBD. Rhythm in the Air.

8:00—WBBM. Sunday Evening Hour 
WENR. Hollywood Playhouse. 
WJJD. Suppertime Frolic. 
WCFL. Amateur Hour. 
WMAQ. Man. Merry-Go-Rd. 
WGN. Your Sunday Date.

8:30—WMAQ. American Album. 
WCBD. Concert Album. 
WENR. Walter Winchell. 
WGN. News."

8:45—WENR. Irene Rich.
WGN. Teagarden’s Orch.

9:00—WCFL. Lietuvių Programas. 
WENR. Chic. City Opera Or. 
WGN. Good Win Hour. 
WMAQ The Circle—L.Tibbett.

9:30—WENR. Cheerio.
WIND. Rhythmic Age. 
WBBM. News.

9:45—WIND. News of the World. 
WBBM. Capitol Opinion. 
WCFL. Ballplayers.

10:00—WENR. News.
WGN. F. Martin’s Orch. 
WBBM. World Affairs. 
WCFL. News Flashes. 
WMAQ. News.

10:30—WBBM. Henry King’s Orch. 
WCFL. Ship of Dreams. 
WIND. Jackson’s Orch.

11:00—WBBM. Dance Music. 
WENR. Music You Want. 
WCFL. Ship of Dreams. 
WCFL. Isham Jone’s Orch.

11:30—WGES. Front Page Drama. 
WGN. Teagarden’s Orch. 
WCFL. Hessberger’s Orch. 
WHFC. Dance Music.

12:00—WBBM. Carlos Molina’s Orch. 
WGES. March of Health. 
WGN. Steve Leonard’s Orch. 
WIND. The Nite Watch. 
WMAQ. Paul Martin’s Orch.

į LIETUVIŠKI RADIO 

PROGRAMAI

Progress .Furniture Krautuvės ra
dio valanda nedėlioj, birželio 25 d.. 
iš stoties WGES, kaip 11 vai. ryto. 
Dainuos Nalij. Gadynės choras. Kal
bės adv. K. Gugis. Muzika, solistai, 
įvairūs pranešimai. Pasiklausykite.

CLEVELAND, OHIO
Literatūros Draugijos 190 kp. su

sirinkimas įvyks liepos 6 d. pas drg. 
Nemitrus, 15210 Suchnam Avė., 7-tą 
vai. vakaro. Visi nariai malonėkite 
atsilankyti. Mes turime pasiimti 
svetainę mitingam, taigi apkalbėsime, 
kur bus parankiausia visiems. Visi 
nariai turi būtinai būti šitame mi
tinge. (29-30—1-3)

Eva Simons.
DETROIT, MICH.

L.D.S. 21 kp. mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, liepos (July) 
2 d., 9 vai. ryto, Draugijų Svetainėj, 
4097 Porter St. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti į susirinkimą lai
ku ir užsimokėti mėnesines duokles, 
neužtrąukite po porą mėnesių, kuo
met galima užsimokėti kas mėnesis.

Taipgi pasistengkite gauti ir naujų 
narių, nes su liepos 1 d. prasideda 
vajus L.D.S. Sekr. P. Ž.

(29-30-1)

Skaitykite ir Platin
kite Dienraštį Vilnį

HEALTHY FOOD
RESTAURANT

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street

CHICAGO, ILL. 
F. SAKALAUSKIENĖ

4192 S. ARCHER AVENUE
(North East Corner Archer and 

Sacramento Ave.)
Phone LAFAYETTE 0461
United States Government 
priežiūroje ir kiekvienai ypa- 
tai pinigai apdrausti iki 

$5,000.00

Susipešus Peiliu Nudure 
įnamį

Du senberniai, vienas 57 m., 
kitas 51 m., pasirendavę kam
barį 1137 So. Mozart st., susipe
šė. Kovoje liko peiliu nudurtas 

ID. G. Papapospolu. Geo. Botir- 
des, pirmojo oponentas, taipgi 
peiliu įdurtas, bet nepavojingai.

Geo. Bourtles policijai pasako
jo, kad jis iš Papapostolu peilį 
atėmė ir besigindamas aną nu
dūrė. ’ Tačiau kambaryje rasta 
•dū, klįvinu peiliu, kurią gelež
ies .apie pėda ilgio.

Išmokėjom j ęrl 
už padėtus /-
pinigus '

Duodam Paskolas ant 1-mų 
Morgičių

Safety Deposit Dėžutes Galima 
Pasircnduoti

Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 
5 vak. Seredoin nuo 9 iki 12 die

ną, Subatom nuo 9 ryto iki 
8 vai. vakaro.

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS & LOAN 

ASSOCIATION 
of CHICAGO

JUSTIN MAOKIEWICH 
President

HELEN KUCHINSKAS, Sec.

J. Malinauskas (Blue
Guss) ................. ....... 3.00

S. Danilcvičia ....... .......  1.75
Stella Yuška ......... ....... 1.00
Joe Blauzdis .......... ....... 1.00
M. Chesna ............. ....... 1.00
Senas Vincas ......... ....... 1.00
Savas ..................... ...........100
M. Klebonas ......... ....... 1.00
A. Milrauskas ....... ....... 1.00
B. Gruičlunas ....... ....... 1.00
Jos. Rachunas ..... ....... 1.00
J. (iclžainis ............ ....... 1.00
A. Garšinskas ....... ............ 50
Steponas Nurkis .. . ............ 50
Jos. Bagučianskis ... ............ 50
A. Kailis ................ ............ 50
C. Kiiehes .............. ............ 50
A. Povilonis .......... ............ 50
Adelė Budris.......... ............ 50
Win. Kutaitis ...... ............ 50
J. Gegužis .............. ............ 50
S. Zolpc .................. .............50
J. Grškėnas .......... ............ 50

Viso surinkta ..... $25.25
Per Alex Ambrose Surinkta
Sekamai: ,

.......$1.00
A. Zj IIIOIll ................. ....... 1.00
K. Augustas ......... ....... 1.00
.1. Dambrosc ...... t.. ....... 1.00
11 Miller ............... ...... 1.00
J. Woski ............. . ............ 50
Alex Ambrose.... 1.. ............ 50
W. V Maukus ..... ............ 50
X. Shaiko ............. ............ 50
.1. Virbickas ......... ............ 50
John Gcdris....... .'... :........... 50
J. Maukus ............. ............. 50
P. švelnis ............. ............ 50
Vincas Ascilla ..... ............. 50
J. Tumėnas ........... ............ 50
.1. Matulis ............. ............. 25
Viso aukų surinkti $10.25 ir

<lar grąžinta 1 bilietas už 35c., 
tad viso sudaro $10.60.
Per J. Yuknį Surinkta Sekamai:

John Yuknis ......... .......$1.00
A. Deikienč ........... ............ 50
J. Klaslauskas ...... .............50
L. Prnseika ........... ............ 45

....... $2.70
Per J. Skeberdytę Surinkta
Sekamai:

J. Valatka ............. ............. 25
Si. Butkus............. ............ 25
F. Kirka ................. ............ 25
V. Raudzevieius .... ............ 25
Geo. Sanders......... ............ 25
O. Vasienė....... r..,.. ....... ' .20

Viso surinkta .... .......$1.15
Yra aukų surinkta $ 10. Visiem

aukų rinkėjam ir aukautojam 
tariame varde komi lėto širdin-
gą dėkui.

(Burago sesuo iš Minersville,
Pa., prisiuntė irgi $5 00.)

Dar yra blankų pas aukų rin-
kėjus, lačiatis jos dar nepriduo-
tos komitetui ir dėlto negalime
visos sumos surinktų aukų pa-
skelbti. Prašome visų, kurie pa-
ėmėte blankas rinkimui aukų
tuojaus grąžinti, nes visas dar-
bas užbaigtas, paminklas pasta-
tylas, komitetas nori juo grei-
čiausia paskelbti visas įplaukas

Iš Liet. Jaunimo 
Kultūros Ratelio 
Susirinkimo

Lietuvių Jaunimo Kultūros 
Ratelio susirinkimas įvyko bir
želio 28 d., Hollywood svetainėj.

Susirinkimui pirmininkavo V. 
Raila. Jis gražiai ir tvarkingai 
vedė susirinkimą. Narių buvo 
pusėtinai.

Į susirinkimą neatsilankė pro
tokolo ir finansų raštininkės.

Iš valdybos ir komisijos rapor
tų paaiškėjo, kad ratelis, ypač 
choras veikia labai gerai. Šiuo 
laiku ižde turi $230.

Biznio komisija pranešė, kad 
šiuo, tarpu labai stropiai rengiasi 
prie metinio pikniko Liberty 
Grove liepos 23 d. Bus duodama 
dovanos prie įžangos tikietų.

Nebuvo pilno raporto iš rate
lio atsibuvusių šokių gegužės (i 
d. Tačiau bendrai numatoma, 
kad liks $33.54 pelno.

Įstojo keletas naujų narių į 
ratelį, Vladas ir Stasys Urbona
vičiai ir Petras Ramoška. Malo
nu juos matyti stojant į musų 
ratelį.

Vėliau susirinkimas gavo laiš
ką nuo finansų raštininkės E. 
Zasytailės, kad ji dėl darbo ne
gali į susirinkimą atvykti. Jos 
laišką priėmė ir išrinko naują 
finansų raštininkę Bronę Šimc- 
naitę.

Protokolo raštininkė B. Bur- 
bulylė taipgi per laišką pridavė 
rezignaciją dėl darbo. Išrinko 
naują protokolo raštininką Vla
dą Urbonavičių.

Ratelis surengs draugišką iš
važiavimą liepos 9 d., Juškos rc- 
zorle, Druce Lake. Visi linksniai 
ir smagiai laiką praleisime. Ra
telis padengs išvažiavimo išlai
das.

Po susirinkimo buvo draugiš
kas pasilinksminimas.

—Ratelio Narys.

Aldermano P. H. 
Douglas Prakalba 
Sveikatos Klausiniu
Ragina Veikti Warduose Del Li

goninės Skyrių Atidarymo
Apielinkėse

Paul II. Douglas, 5 Wardo al- 
dermanas, kalbėdamas Piliečių 
Komiteto Del Medikalčs Pagcl- 
bos surengtam mitinge pareiš
kė:

“Aš pilnai įsitikinęs, kad jei
gu žmonės pradės darbuotis sa
vo warduose sveikatos padėties 
pagerinimui, tai jie turės rezul
tatų. Aš ta proga noriu pabrėžti 
keletą veikimo punktų.

1. Būtinai Cook apskričio li
goninė turėtų atidaryti savo sky
rius įvairiose vietose. Pavyzdin, 
labai toli žmonėm nuvažiuoti į 
ligoninės kliniką iš pietinės 
miesto dalies.

2. Džiovos ir vėžio ligų gydi
mui veikla turi būti padidinta. 
Taipgi žmonės turi būti geriau 
prižiūrimi, kurie nesveikuoja.

3. Vaikų dantų priežiūra būti
nai reikia gerinti. Mokyklos tuų 
reikalu turi rūpintis. Iš to bus 
naudos ir žmonėm ir denlistam.

4. šiuo laiku svarbiausia rei
kia darubotis parėmimui Wag- 
nerio Nacionalio Sveikatos Bi
tinus, kuris yra pasiūlytas kon
gresui.

Manau, kad su aldermano 
Douglas paliestais klausimais vi
si galime sutikti. Tad darbuoki
mės, kad sveikatos programas 
butų pravestas musų gyvena
muose apielinkėse.

—Felčeris.

ir išlaidas plačiai visuomenei.
Pradėjome darbą sutartingai 

ir baigkime vieningai.
J. Stulgaitis, 

Komiteto sekretorius.

20 Metų Komunistų Partijos Sukaktuvių Mitingas
CHICAGOS STADIUME 

September (Rugsėjo) 1 d., 1939 m.
KALBĖS EARL BROWDER 

Nacionalis Komunistų Partijos Sekretorius. 
VISI ĮSITĖMYKITE DIENĄ.

AMŽIAUS PROGA
MUSŲ DIDIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS SUSIDEDĄS IŠ 
VIRŠ 300 ATIMTŲ AUTOMOBILIŲ DABAR JAU PILNAM ĮSI
SIŪBAVIME. KAINOS NUMUŠTOS. NIEKUR KITUR JUNGTI
NĖSE VALSTIJOSE NEGALI PIRKTI TAIP GRAŽIŲ, PILNAI 

užtikrintu automobilių už tiek mažai pinigų.
Pirm Negu Pirksi, Ateik, Atsilankyk į mūsų didį parodos kambarį 
ir palygink mūsų kainas. Jūs maloniai nusistebėsite. Kiekvienos 

’ Gamybos ir Modelio čia rasi.
UŽ KAINĄ, KOKIĄ IŠGALI MOKĖTI

OLDSMOBILE 6 1938 sedans ir coupes. Sutaupys daugiau kaip 
pusę. Taipgi 2 1937 ir 10 1936 sedanai visi kaip nauji Pigiai kaip $320 

PACKARD 1938 sedan 2-6 ir 3-8 cilinderių Pigiai kaip $585 
Taipgi 5 1936 sedans Pigiai kaip $395
DODGE 1938 sedan naujutėlis. Sutaupys virš puse, 3 1937 se

dans ir 2 1935 sedans Pigiai kaip $325
BUICK naujausis 1938 sedan naujutėlis veik už pusę. Taipgi 2 

1937 sedanai ir 1936 kaip nauji. Pigiai kaip $395
PONTIAC 1938 Sedan naujutėlis. Sutaupys 50%. Taipgi 1937 

sedan ir 5 1936 sedans. Pigiai kaip $325
PLYMOUTH 1938 Sedan už 50 centų ant dolerio. Taipgi 1936 

sedans. Mažai vartoti. Pigiai kaip $295
STUDEBAKER 1938 sedan naujutėlis. Tiktai $465 ir 3 1936 se

dans ir 2 1935 sedans. Pigiai kaip $225
CHEVROLET 1937 sedan neturi ir ženklų, tobulas kaip tuoj iš 
CHRYSLER 1937 Sedan, trys ir 5 ’35 sedans. Pigiai kaip $285 
DE SOTO Sedan 1938 kaip naujas $485
LA SALLE 1936 sedan, radio, šildytuvas tikrai gražus $495
NASH 1936 sedan kaip naujas, tiktai $295
FORD 1938 sedan Sutaupys pusę. Taipgi 1936 sedan už tik $265 
CADILLAC 1937 sedan naujutėlis iš visų pusių $495

dirbtuvės. Taipgi- 2 1936 sedans. Pigiai kaip $295
Turime taipgi 1935-34 karų virš 200 ir 33 modelių už pigiai kaip $45 

i Kiekvienas karas turi trijų mėnesių garantiją ir dešimts dienų va- 
žiuotės bandymą. Jūs galite pirkti su visišku pasitikėjimu. Tas karas, 
kurį nupirksite iš mūsų, turi duoti jums naujo karo patenkinimą ir, 
beto, mes absoliučiai užtikriname sutaupyti jums šimtus dolerių.

Nereikia jums ir pinigų. Mes imame senus karus kaipo įmokė- 
jimą, o likusią galite išmokėti mažais mėnesiniais išmokėjimais iki 
dviejų metų laikui.

Atdara kasdien nuo 10 vai. ryto iki vakaro ir visą dieną sekmadienį

Cook County FinanceCo.
1340 W. 63rd Street. (Prie Loomis)

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Ęietuvią Laidotuvių g 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave 
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus į
1410 S. 49«h CL, Cicero B

TEL. CICERO 2109 H
6834 S. Western Avenue H

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 49C8 ||

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 
TeL Canal 2515 ir 2516 
Skyrius: 42 E. 108tb SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL H

TEL. YARDS 1419 H

1 L J. ZOLP

1646 W. 46th SL
YARDS 0781

0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. H
j TEL. LAFAYETTE 3572 gS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA 

AMBULANCE—Dieną ir Naktį 
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742 

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
TeL Lafayette 0727

^7 TT T koplyčios visose 
U JL IX/l L Chicagos dalyse

Klausykite mūsų Lietuvių radio progranio Antradienio ir i 
šeštadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) Į 

Pranešėjas P. ŠALTIMIERAS

7



Aštuntas puslapis. VILNIS Liepos 1 d., 1939 m., No. 154

DIDELĖS VERONIKOS DAUDERIE
NĖS ŠERMENYS IR LAIDOTUVES
DAUGYBĖ GĖLIŲ VAINIKŲ NUO ORGANIZACIJŲ IR PAVIE

NIŲ ASMENŲ PUOŠĖ KARSTĄ

VERONIKA DAUDERIENĖ

Chicagos pažangioji visuome
nė su d. Veronikos Dauderienės 
inirčia neteko pakilios meninin
kės ir nuoširdžios progresyviš- 
kos veikėjos. Liūdesio suspaus
tom širdim per tris šermenų 
dienas Bigelių giminių ir Daude- 
rių giminių, draugų ir pažysta-; 
mų šimtai atlankė Veronikos pa- j 
laikus. Daug kas atvažiavo į šer-1 
men is iš apielinkės miestelių, 
ypač Waukcgano, kur paskuti-1 
niu laiku Dauderiai gyveno.

Dauderienės užsi tania vinių 
visuomenėj liudijo daugybė vai
nikų.

Net keliais automobiliais gė
les vežė j kapus.

Penktadienį Veronikos laido
jimo dienoj keletas šimtų gimi
nių ir draugų susirinko palydė
ti mylimųjų į kapus. Važiavo 
virš šimtas automobilių.

Gėdulio Iškilmės Namuose 
Ir Kapinėse

Kūnų išvežant iš namų A. 
Dočkienė ir K. Abekienė padai
navo liūdesio dainų.

Nulydėjus kūnų j Lietuvių 
Tautiškas Kapines draugai Pru- 
seika ir Abekas pasakė po pra
kalbų.

Abudu kalbėtojai žymėjo Ve
ronikos Dauderienės prakilnius 
darbus. Jos veikla susirišus su 
visu pažangiu judėjimu. Velio
nė mylėjo muzikų ir dailę, dai
nas ir dramų, ir ne taip sau me
nų, bet pažangų, darbininkiškų, 
turintį didelės liaudžiai reikš
mės menų.

šimtai žmonių šluostė ašaras 
nuo skruostų karstui leidžian
tis į Lietuvių Tautiškų Kapinių 
žemelę.

Liūdna buvo visiems, dar la
biau liūdna buvo Veronikos my
limam vyrui Povilui Dauderiui. 
Jinai visada akompanuodavo 
Povilui dainuojant giliai reikš
mingas dainas. Dar labiau spau
dė širdį jos brangiai motušei Ve
ronikai Bigelienei ir broliam 
Vincui, Kazimierui ir Juozui 
Bigeliain, bei kitiem giminėm.

Visi giliai susikuopę atmin
timis apie Veronikos darbu s, 
'tyliai skirstėsi iš Lietuvių Tau
tiškų Kapinių. —Rep.

Roselando Kultūros 
Draugijos Piknikas

Roselando Kultūros Draugijos 
metinis piknikas pavyko gerai. 
Daug dalyvavo svečių; kaip dar
bininkų, taip ir biznierių draugi
jos parengime buvo apsčiai. Visi 
gražiai pasilinksmino, pasivaiši
no. Pelno, rodos, liks gražaus.

Dauguma roselandiečių laiko
si to obalsio: “Jei gyveni Rose- 
lande, lai remk čionykščius.”

Sekantis Roselando Lietuvių 
Draugijos mėnesinis susirinki
mas įvyks ketvirtadienį, liepos 
6 d., 7:30 vai.’vakare. Lietuvių 
Darbininkų svetainėj. 10113 So. 
Michigan avė. —Stepukas.

teranus gydyti, reikia padėti 
jiem sveikatų atbudavoti. Mu
sų pareiga prieš veteranus dides
nė, negu tik labdarystė. Iš mu
sų pusės turi būti dėkingumo iš
raiška už jų kovų prieš fašizmų 
ir už demokratijų.

Jau pasisekė keliolika žymių 
darbininkų judėjimo vadų už 
uolų rėmimų $20,000 Veteranų 
Fondo. Yra pasiūlymas, kad pa
žangios organizacijos priimtų 
pasiūlymų savo parengimus ap- 
taksuoti po centų del Veteranų 
Fondo. Kiekvienas asmuo lan
kantis į parengimų organizaci
jų, kurios pritaria amerikiečių 
Veteranų Fondui, jog mokėtų po 
centų į tų fondų. Iš to fondo bus 
teikiama medikalė parama vete
ranams.

Centų rinkliavai skardinukės 
bus išdalintos organizacijoms. 
Jos savo parengimuose ir susi
rinkimuose tas skardinukes aiš
kioj vietoj padės. Reikia papra-

Šiandien Kulturiečių 
Piknikas Liepos Darže
Nuo 3 valandos po pietų iki vė

lumos linksminsimės ir 
nuosime liaudies dainas.

dai-

I CLASSIFIED APS
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkų Reikia

I Medicinos Daktarai

Iš Žagariečių Kliubo 
Susirinkimo

į skardinukę įmestų.
Prašome Veteranų Fondui pri

tariančių organizacijų kreiptis 
į Lincoln Brigados Draugų raš
tinę, 108 N. Dearborn st., Room 
108 ir pasiimti rinkliavai skardi
nukių.

Majoras Frank Rogers, 
Pildomasis Sekr.

ANNA PETRUTIENĖ

Moterų Choro Mokytoja

HELP WANTED FEMALE 
REIKALINGA MERGINA arba mo
teris, tarp 20-35 m., lengvai namų 
ruošai. Savo kambarys. 703 S. 
Marshfield (I)
REIKALINGA MERGAITĖ prie na

mų darbo, mažoj šeimynoj. Gera 
vieta ir geras užmokestis. Kreipkitės 
Chickies Lingerie Shop. 3415 S. 
Halsted St. Phone Yards 0826.

(28-29-30)

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PAJIEŠKO DARBO prie namų kaipo 
janitorius arba porteris j taverną.

Chas Dumblauskas, 11422 Forest 
Avenue, Chicago, Ill. Telephone: 
PULLman 5636. (29-30-1)

FOR RENT IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDAI ar pardavimui .Union 
Tavern su fixtures arba be fixtures.

Pardavimo priežastis: noriu pasilsėt. 
Savininkas ant vietos. M. Zacker, 
3437 S. Union Avenue, Chicago, Ill.

(30-1)

šiandien, liepos 1 d., Chicagos 
I Lietuvių Moterų Kultūros Kliu- |

| ROOMS FOR RENT
KAMBARYS vedusiai porai arba pa- 

, vieniams. Galit naudotis virtuve, re- 
' frigeratorium ir parloru. Del infor
macijų pašaukit: Prospect 2777. Ant- 

j rašas: 3308% W. 63rd Street. (30-1)

VIETOS PRANEŠIMAI

Birželio 25 d. įvyko žagarie
čių kliubo susirinkimas Holly
wood svetainėj.

Kliubo pirmininkui Arlauskui 
atidarius susirinkimų ir raštinin
kui J. Keturakiui paskaičius pro
tokolų eita prie kilų kliubo rei
kalų.

Buvo skaitytas laiškas nuo 
“Vilnies.”

A. Niprikas ir J. Keturakis iš
davė raportų apie musų kliubo 
įvykusį išvažiavimų gegužės 28 
dienų. Komitetas žymėjo, kad tų 
dienų lijo, piknikui oras buvęs 
neparankus, bet nežiūrint to liks 
apie $40 pelno.

Nutarta liepos mėnesį sureng
ti kilų išvažiavimų. Į komisijų 
apsiėmė P. Arlauskas, J. Balakas 
ir F. Povilaitis.

Kliubo finansinių knygų per
žiūrėjimo komisija paskirta iš 
J. Balakas, St. Mickevičiūtė ir 
A. Pranis.

Tuo ir baigėsi Žagariečių kliu
bo susirinkimas. —J. B.

Roselando Žinios
Iš LLD 79 kp. Susirinkimo.

Literaturos Draugijos 79 kuo
pos susirinkimas įvyko birželio

mėjo narių skaitlingumu. Peik
tina, kad neįvertina apšvietus ir 
kultūrinės organizacijos darbo. 
Pereito mėnesio susirinkimas 
buvo daug skaitlingesnis. Ana
me susirinkime buvo atsilankęs 
L. Pruseika. Jis kvietė prie di
desnio veikimo, prie geresnio su
sitarimo.

bo piknikas. Prašome plačia 
Chicagos lietuvių visuomenę 
skaitlingai suvažiuoti į Liepos 
daržų, Kean avė ir 82nd st., Jus
tice, III. Piknikas prasidės 3 vai.

25 WPA darbininkai paskel
bė protesto-streikų prieš WPA 
projekto viršininkų del nedavi
mo mechaniško cemento mai
šytuvo—mašinos.

Užvakar del ginčo tarp dar
bininkų ir WPA viršininko vi
sai darbas apsistojo prie 31st 
str. ir California avė.

Paremkite Savo 
Centais Kovotojus 
Už Demokratiją
PADĖKITE SUŽEISTIEM IS
PANIJOS KARO VETE
RANAMS!

3,200 amerikiečių liuosnorių 
vyko į Ispaniją padėti lojalistų 
valdžiai apginti respublikų, de
mokratijų, apginti liaudies rei
kalus. Liuosnoriai, kurie vyko 
į Ispanijų kovoti prieš fašizmų, 
prieš Hitlerio ir Mussolinio in
tervencijų, nieko neprašė iš mu
sų. Jie aukavo save kovojimui 
prieš Franco despotizmų.

Veteranai sugryžo namo po 
dviejų metų istoriškų mūšių 
prie Madrido, Jarama, Brunete, 
Belchite, Teruel, Aragon ir Eb
ro frontuose. Jie savo karžygiš- 
kurnu visam pasaulyje prieš-fa- 
šistiniai nusistačiusių visuome
nę žavėjo ir drąsino. Lincolno 
Brigados vaikinus kovojančius 
už demokratijų ir prieš fašizmų, 
sveikino tiek Amerikos, tiek ki
tų šalių žmonės.
Jie sugryžo namo. Parsivežė iš 

j kovos lauko žaizdas. Reikia ve-

Per spaudų buvo nusiskundi
mų del neveiklumo. Organizato
rius ir finansų raštininkas barė 
kitus, kaltino neveiklume. Taip 
visada buna, kad bandome jieš- 
koti kaltės pas kitus del nevei
klumo, bet patys save pamirš
tame.

Kadangi pereitam susirinkime 
buvo išrinktas naujas organiza-1 
torius ir protokolų raštininkas, 
tai jie ir užėmė vietų. Senas or
ganizatorius turėjo ateiti į susi
rinkimų ir perduoti darbų. Deja, 
nebuvo.

Nealsilankė ir finansų rašti
ninkas. Nariai norėjo užsimo
kėti duokles, bet nebuvo kaip. 
Taigi ir puola kaltumas ant mus 
pačių už nepaisymų organizaci
jos reikalų.

Man rodos turėtų kuopa iš
rinkti kitų finansų raštininkų, 
nes dabartinis perdažnai pamirš
ta į susirinkimus ateiti.

Komisija raportavo, kad pik
nikas bus surengtas, kaip lik 
proga pasilaikys.

Pranešus, kad daug yra viso
kių knygų šėpoj ir lt., išrinkta 
komisija, kuri peržiūrėtų ir su
tvarkytų knygas ir nužemintom 
kainom bandytų parduoti.

Nutarta šaukti vien moterų 
priklausančių prie kuopos susi- 
finkinią. Artinasi moterų sei
mas. Reikia pasitarti del delega
tės pasiuntimo.

Sekamam kuopos susirinkime 
nutarta turėti kų nors nepapras
to. Tėmykile kas bus spaudoj 
pranešta. Susirinkimas įvyks lie
pos 19 d.

Korespondentas.

įžanga veltui.
Pittshurghietė viešnia d. A. 

Martin žadėjo į musų piknikų 
atvažiuoti ir pasidalinti įspū
džiais.

Šokiam bus šauni muzika. Va
karop, -Moterų Choras, vadovys
tėj Anna Petrulis, padainuos 
gražių dainų. Na, paskui visos 
liuosnoriai padainuosime gra
žiame ąžuolyne tyrame ore.

Kaip Nuvažiuoti?
Liepos daržas randasi priešais 

Lietuvių Tflhtiškas kapines. Va
žiuokite Archer avė. ir pasisuki-j 
te po kairei, tuoj rusite po deši
nei Liepos užeigų ir užpakalyj 
šokiam platformų. Tai ten bus 
musų piknikas.

| Kurie norite važiuoti gatveka- 
riais, lai važiuokite 63rd St. į 
Argo, o iš ten busu iki Kean 
avė.

Kurie norite, ypač choristės, 
važiuokite (roku; Kuklieriaus 
(rokas išeis nuo “Vilnies” rašti-

LIETUVIŲ KEISTUČIO KLIUBO 
pusmetinis susirinkimas jvyks liepos 
2 d., Hollywood Svetainėj, 2417 W. 
43rd St., 12 vai. dieną. Malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių ta
rimų. (29-30-31)

Helen Chapas, Rašt.
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL

KIEČIŲ DRAUGIJA
rengia PIKNIKĄ nedėlioj, liepos 
(July) 2 d., 1939 m.; pradžia iš ryto, 
Jurgio Kubiliaus Darže (ties Tautiš
komis Kapinėmis). Bus gera orkes
trą šokiams. Daug dovanų laimėji
mui prie jžangos tikjeto.

Kviečiame visus dalyvauti. 
(30-1) Komisija.

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kuopos susirinkimas ati

dėtas iki antradienio, liepos 11 d., 8 
vai. vak., Gricienės Svetainėj, 2449 
W. 69th St. Priežastis šventė. Na
riai malonėkite atsilankyti.
(1-3-5) M. Verbickienė.

BRIGHTON PARK
LDS 76 kuopos susirinkimas jvyks 

pirmadieni, liepos 3 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai malonėkite dalyvauti, 
taipgi nesivėlinti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite 
naujų narių, nes vajus prasidėjo.
(1-3) A. S., Sekr.

—Komisijos Narė.

PHONE. PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės 
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 
SAVININKAI

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavima- 
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31 st St., Chicago, III 

TEL. VICTORY o*™

LINKSMA MUZIKA, Gražūs 
Valstiečių Šokiai ir drąsi mei
lės istorija Centralinės Azijos 
tyruose.

“AMANGELDY"
Tai Pirmas Muzikalis Veikalas 
Pagamintas Kazakhstan Teatro 

Mėgėjų
Taipgi bus rodoma filmose 
18-tas Partijos Kongresas

SONOTONE THEATRE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 p. p., apart Sub. ir Ned.

PIRMAS 'VILNIES’
NAKTINIS PIKNIKAS
ŠEŠTADIENĮ, LIEPOS (JULY) 8

Prasidės 3-čią Vai. Popiet

LIBERTY GROVE
Willow Springs, Illinois

Smarki orkestrą šokiams. Visus kviečiame dalyvauti.

Kiek laiko atgal valstijos pro
kuroro policija areštavo taksių 
draiverių unijos biznio agentų 
Oscar Kifkin, kaltinant, kad jis 
turįs kų nors bendro su James 
Lawrence nužudymu. J. Law
rence buvo pašautas laike Wie- 
boldt Irokų vairuotojų streiko. 
Jis vėliau mirė.

Phone Willow Springs 58-42

GROVE CAFE 
(Birutės Daržas Piknikam) 

79th ir Archer Avė. 
JUSTICE PARK, ILL.

Kas Diena Duoda Skanius Valgius 
ir kokio tik valgio nori gausi.

Penktadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais gera orkestrą 

dėl šokių.
Šeštadieniais Bam Dance.

Per Visa Naktj Buna Atdara. 
Kviečiame Užeiti.

Sav. J. Makutenas

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENĄ V 

Nedaliomis pūgai sutarti 
Phone Virginia 3316

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

JUNGALOW, 5 kambarių, gerai su- 
judavotas, angliško stiliaus. Karšto 
vandens šiluma. Dengti porčiai, arti 
mokyklų ir bažnyčių; lotas 35x125 
pėdas. 6246 Fletcher St. Savininkas 
ant vietos. (1)
MŪRINIS BUNGALOW, 6 kambarių, 

plieniniai rėmai. Karšto vandens 
Uluma. Angliškas beizmentas. 2 
carų garadžius. Iš šono įvažiavimas. 
Parduoda su nuostoliu. Savininkas: 
2218 N. Lamon Avė. (1-3-5)
5 APARTMENTAI ant kampo neša 
$9,500 jeigu. Cash $1,500. 16 Apart- 
mentų su $8,385 metinių jeigu. Kai
na $28,000. Reikalauja $6,000. Pa
siskubinkite. 4752 Fullerton. (1-3-5)
MODERNIŠKAS NAMAS 9 kamba

rių, garo šiluma, 1J4 bathrūmis. 2 
akrų didelis uogų sodas, vištininkas, 
3 karų garadžius, 4 blokai nuo gatve- 
kario. Parduosime pigiai. Geo. E. 
O’Neil. Phone Roselle 4621.
GREITAM PARDAVIMUI naujas 6 

kambarių mūrinis namas, didelis 
(rontrūmis, ugniavietė, skrynais ap
kalti porčiai, didelis bathrūmis, nuo 
viesulos įdėti langai. Visas namas 
pilnai ir modemiškai įrengtas. Ap
šildymas atsieinatik SGO^j metus. Ap-
2 auto, garadžius. $9,500 arba kiek 
pasiūlys. Savininkas: 206 Barkley 
Ave. Elmhurst, Ill. (29-30-1)
LOTAI DEL VASARNAMIŲ $350 ir 
daugiau. Graži vieta del namų, % 
mylios nuo Pistakee ežero, prie Fox 
upės. Lengvi išmokėjimai. Pirksi 
tiesioginiai nuo savininko. Alfred J. 
May, McHenry, Illinois, Rt. 1. Phone 
McHenry 659M2 (30-1-3)
SILVER LAKE, Wautome. Vasarna

mis pardavimui. E. E. Humphrey, 
Wautoma, Wisconsin. (30-1)
PELNINGAS NAMAS, 5231 Agatite

Ave., dviejų pagyvenimų, po 5 
kambarius, gerame stovyj, geri kai
mynai, netoli mokykla, _ bažnyčios, 
krautuvės ir transportacija. Turės 
būti parduotas pigiai. Ill W. Wash
ington St., Room 1006. (29-30-1)

BUSINESS CHANCES 
Biznis Pardavimui

DELLAS TAVERN. 3267 S. Halstad
St., Chicago, Ill. Geras kampas, 

geras biznis, moderniškai įrengta. 
Kreipkitės virš pažymėtu antrašu:
AUTOMOBILIŲ TAISYMUI ŠAPA, 

pilnai įrengta. Parduoda delei li
gos.. Pašaukit šiokią dieną: Long- 
beach 5571. (1-3-5)
PARDAVIMUI TAVERN, 5 metai 

tame biznyje ir geras biznis. Turi
me greitai parduoti ir su nuostoliais. 
3600 So. Emerald Ave. (30-1)

PARDAVIMUI NAMAS 8 kamba
rių. Lotas 50x176 pėdas, daržas 

ir vaisiniai medžiai. $3,900. Savi
ninkas: 2009 Touhy. , (30-1-3)
PARDUODAME 5 kambarių namą 

geroj vietoj. $4,500. 3530 S.
Gunderson Ave. Berwyn, Hl. 

(30-1-3)
7 kambarių, 1J4 flato mūrinis namas.
2 auto, garadžius. Namas apšildomas
karštu vandeniu. Pilnai išmokėtas. 
$4,750. įmokėti reikia $1,000, likusi 
suma ant morgičio. Kreipkitės: 
7115 S. Talman Avė. (30-1-3)
1934 S. Trumbull, 2 pagyvenimų mū

rinis namas 5 ir 6 kambarių. Par
duoda su nuostoliais. Duokite pasiū
lymą. Snydacker & Co., Ill W. 
Washington St. Phone Randolph 
5292. (30-1-3)
TAVERNAS, restaurantas su žema 

renda. Senai įsteigtas. Geras pir 
kinys, 1821 Belmon Avenue. (1)
PAUKŠČIŲ IR KIAUŠINIŲ Storas. 
Senas biznis. Didelis Storas. Žema 
renda. Savininkas nepajėgia apsi- 
dirbt. 2004 Montrose. (1-3)
PARDAVIMUI TAVERNAS už maža 

pasiūlymą dėlto, kad viena savi
ninkė nepajėgia apsidirbt. M. Tėvelis 
3600 So. Emeral Avė. (30-1)
PARDAVIMUI, 22 kambarių vasar

namis, 7 kambarių cottage, 2ir tri
jų ketvirtadaliai akro žemės. 1 mylia 
nuo Northwestern Railroad, prie Fox 
River Grove, $9,750. Richard, Mladic 
100 N. La Salle, Phone Franklin 5352.

r M I I I F R_____________L. Ml LLE lx
SUPPLY CO.
Gvarantuoti vartoti boileriai, boileriu 
dalys, irotos Ir kitos dalya. Pilnai 
turinio radiatorių, paipu ir rūtinių.

1247 W. LAKE ST 
___________ MONROE 3 3 8 7

DR. V. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
’3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12, 2 Iki 4 Ir vakarais 
7 Iki 9. švrnladlcnlals 11 Iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bld. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Ikl 3 po pietų, 6 iki 8 vakaro. 

Tel. Seeley 7330
Namų Telefonas Brunsw!ck'**)597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 po pietų 
nuo G iki H:30 vakaro, šventadien:

Telephone Yards 7299

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON

Ligonius priimam per visas 24 vai.
į X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI

1957 Garfield Boulevard
Tel., Hemlock 6699

Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue 
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nitą 0 Ik! 8 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tcl. PROspect 1930
Ofiso Tcl. VIRginia 0036 
Namų Tcl. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir G-8 p.m. Ne

itomis pagal sutarti-

Phones: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kanin. 35111 Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 ir 0;30 Ikl 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

DENTISTAI 1 Į
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

•4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. SeredoJ

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis 
dentistas 
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 Ikl 12 ryto; 1 Ikl 4:30 
popiet; G Ikl 8 vakare. Trečiadieniais 

Ir sekmadieniais pagal sutarti.

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant
radieni ir trečia

dieni randasi
6630 S. Western 

Avenue, 
Chicago, 111. 
Ketvirtadienį, 
Penktadieni, 
šeštadieni ir 
Sekmadienj 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan City 2799 R 3

W. DORINĄS
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ 

DRAPANŲ SIUVĖJAS
Darom ant užsakymo naujas ir pataisom 

bei išvalomi senas. Taipgi perdirbant ir 
išvalome Fur Kautus (fur coats)

1314 West 69th St.
Valandos: Nuo 8 v. ryto iki 8 v. vakaro.

AUDITORIUM | 
a RESTAURANT | 
! 3131 S. Halsted St. f

RIAUSIU SKONIU X
P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav. £ Į

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE-

Garantuotų Vartotų Karų

BARGENAI
Visokių Išdirbysčių ir Modelių—Visi Bargenai 

Atdara dieną ir vakarais.

Bridgeport Motor Sales
3040 S. Halsted St. Victory 6992

A. BALIS, Sav.

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.00 
PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25 

Šios kainos tiktai iki liepos 1, 1939. Sales Tax Ekstra

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St
Tel. Victory 4965

8


	1939-07-01-ViInal-0001
	1939-07-01-ViInal-0002
	1939-07-01-ViInal-0003
	1939-07-01-ViInal-0004
	1939-07-01-ViInal-0005
	1939-07-01-ViInal-0006
	1939-07-01-ViInal-0007
	1939-07-01-ViInal-0008

